УИД ___

производство ___

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

«6» марта 2024 года с. Павино.

Павинский районный суд ... в составе председательствующего Мочаловой Т.А., при секретаре Шмакове Л.А., с участием государственного обвинителя - прокурора Павинского района ... ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката НКО «ОКА АПКО» Буцукина А.В., представителя потерпевшего Департамента АПК ... ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, "__"__ года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанного, состоящего на учете в ВК ... ..., занимающего должность председателя колхоза им. Чапаева Павинского района ..., зарегистрированного по адресу: ..., фактически проживающего по адресу: ..., состоящего в браке, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей (

<

..> согласно к/свидетельств о рождении на л.д. 46-47 в т. 4), без инвалидности, без хронических заболеваний, подтвержденных медицинскими документами, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения, в период времени с 28 апреля 2018 года по 31 октября 2018 года при следующих обстоятельствах.

ФИО2 являясь руководителем организации, 28 апреля 2018 года, используя своё должностное положение, выполняя организационно распорядительные и административно хозяйственные функции, связанные, в том числе, с представлением интересов организации в органах государственной и муниципальной власти, принятием решений о расходовании денежных средств организации, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное финансовое обогащение, с целью завладения бюджетными денежными средствами, выделяемыми по государственной программе ... «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия в ... на 2013-2020 годы», реализуемой в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», заведомо зная об отсутствии у колхоза им. Чапаева собственных или заёмных денежных средств в размере не менее 50% затрат, предусмотренных сметой расходов для реализации Бизнес-плана инвестиционного проекта «Строительство зернового тока, приобретение зерносушильного оборудования и КРС» по программе «Социально-экономическое развитие северо-восточных районов ... на период до 2020 года», которое являлось одним из обязательных условий для участия в конкурсе, представил в Департамент агропромышленного комплекса ..., расположенный по адресу: ..., заявку на участие в конкурсном отборе организаций агропромышленного комплекса (далее – АПК) на территории северо-восточных районов ..., проводимом в соответствии с государственной программой ... «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия в ... на 2013-2020 годы», реализуемой в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» и пакет необходимых документов, в том числе выписку по лицевому счёту ___ от "__"__, открытому в ПАО Сбербанк России на колхоз им. Чапаева, содержащую заведомо ложные сведения о том, что на счёте колхоза им. Чапаева имеются собственные денежные средства в сумме 3 493 287 рублей 03 копейки. 

При этом фактически на указанную дату на счете организации находилось 0,00 рублей, что было намеренно скрыто ФИО2 при представлении пакета документов в орган государственной власти ... в целях обеспечения принятия положительного решения о предоставлении организации гранта.

На основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные сведения относительно финансовой стабильности и платежеспособности организации, "__"__ на заседании конкурсной комиссии по отбору организаций АПК северо-восточных районов ... колхоз им. Чапаева Павинского муниципального района ... был признан одним из победителей конкурсного отбора организаций АПК северо-восточных районов ..., и "__"__ между Департаментом АПК ... и колхозом имени Чапаева Павинского муниципального района ... в лице ФИО2 было заключено соглашение ___ о предоставлении гранта на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо–восточных районов ... (далее Соглашение), в сумме 3 488 063 рублей 42 копейки, что является половиной суммы от общей стоимости проекта в размере 6 976 126 рублей 84 копейки, согласно которого средства Гранта расходуются по целевому назначению. 

В результате преступных действий ФИО2, связанных с предоставлением фиктивных документов в целях незаконного изъятия и обращения (хищения) путем обмана и злоупотребления доверием в пользу возглавляемой им организации и себя лично бюджетных денежных средств, предоставляемых государством в виде мер финансовой поддержки, денежные средства в сумме 3 488 063 рубля 42 копейки были перечислены "__"__ Департаментом АПК ... и в тот же день поступили на расчетный счет ___, открытый согласно договору банковского счета ___ от "__"__ колхозом имени Чапаева Павинского района ... в ОАО «Россельхозбанк» Костромской региональный филиал по адресу: .... 

"__"__ ФИО2 в соответствии с бизнес-планом инвестиционного проекта «Строительство зернового тока, приобретение зерносушильного оборудования и КРС» и Порядка предоставления гранта на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо–восточных районов ... и Соглашения были перечислены в адрес ООО «Ладыгино» (ИНН ___) в качестве предоплаты по договору ___ от "__"__ по п/... денежные средства в размере 500 000,00 рублей на приобретение КРС. 

В результате заявленный ФИО2 бизнес-план инвестиционного проекта «Строительство зернового тока, приобретение зерносушильного оборудования и КРС», в полном объеме реализован не был в связи с отсутствием у ФИО2 собственных или заемных средств, а также наличия долговых обязательств у колхоза имени Чапаева, а полученные денежные средства в качестве гранта на расчетный счет ___, открытый согласно договора банковского счета ___ от "__"__ колхозом имени Чапаева Павинского района ... в ОАО «Россельхозбанк» Костромской региональный филиал по адресу: ..., были израсходованы ФИО2 в нарушение Порядка предоставления гранта на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо–восточных районов ... и Соглашения, на цели, не предусмотренные проектом, а именно на выплату задолженности по налогам и сборам, выплату заработной платы рабочим колхоза им. Чапаева, приобретение запчастей и горюче-смазочных материалов для техники предприятия, а также на другие текущие расходы предприятия. 

В результате мошеннических действий ФИО2 государству в лице Департамента АПК ... был причинён ущерб в особо крупном размере на сумму 2 922 883 рубля 52 копейки, которые, согласно данным о движении по расчетному счету ___ были перечислены на следующие цели:

"__"__ израсходовано всего 4 850,00 руб., а именно денежные средства в полном объеме перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссий за открытие банковского счета в валюте РФ, за обслуживание системы «Интернет-Клиент», за изготовление временного сертификата ключа электронной подписи по ___ на сумму 2 500,00 руб., ___ на сумму 650,00 руб., ___ на сумму 1 700,00 руб.

"__"__ израсходовано всего 750,00 руб., а именно денежные средства в полном объеме перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за ведение счета по п/....

"__"__ израсходовано всего 108,59 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 78,59 руб. перечислены в адрес ФИО4 (ИНН ___) в качестве оплаты за выполненные работы по п/...;

- 30,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/....

"__"__ израсходовано всего 407 084,23 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 29 534,00 руб. перечислены в адрес ФИО5 (ИНН ___) в качестве заработной платы по п/...;

- 66,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/... на сумму 60,00 руб., п/... на сумму 6,00 руб.;

- 191 274,63 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) по решению о взыскании по п/... на сумму 155 156,03 руб., п/... на сумму 36 118,60 руб.;

- 16 209,70 руб. перечислены в адрес ИП ФИО6 (ИНН ___) в качестве оплаты по счету по п/...;

- 170 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение пиломатериалов по п/....

"__"__ израсходовано всего 6,00 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 6,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/...;

"__"__ израсходовано всего 45 223,18 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 96,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/... на сумму 6,00 руб., п/... на сумму 90,00 руб.;

- 13 220,00 руб. перечислены в адрес ИП ФИО6 (ИНН ___) в качестве оплаты по счетам по п/...;

- 7 396,66 руб. перечислены в адрес ИП ФИО7 (ИНН ___) в качестве оплаты за средство обработки вымени по п/...;

- 6 825,52 руб. перечислены в адрес ООО «Зооветнаб» (ИНН ___) в качестве оплаты за медикаменты по п/...;

- 17 685,00 руб. перечислены в адрес ФИО4 (ИНН ___) в качестве оплаты за выполненные работы по п/....

"__"__ израсходовано всего 313 459,48 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 224 715,26 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов в пенсионный фонд на страховую часть трудовой пенсии по п/...;

- 52 093,09 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов на обязательное медицинское страхование по п/...;

- 21,65 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве пеней на страховые взносы на обязательное социальное страхование по п/...;

- 30,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/...;

- 10 265,87 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов на обязательное социальное страхование по временной нетрудоспособности по п/...;

- 12 322,00 руб. перечислены в адрес Администрации Павинского муниципального района ... (ИНН ___) в качестве арендной платы за земельные участки по договору ___ от "__"__ по п/...;

- 11 378,36 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов в пенсионный фонд на страховую часть трудовой пенсии по п/...;

- 2 633,25 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве пеней на страховые взносы на обязательное медицинское страхование по п/....

"__"__ израсходовано всего 577 842,22 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 17 814,96 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов на обязательное медицинское страхование по п/...;

- 10 000,00 руб. перечислены в адрес Крестьянского (фермерского) хозяйства «Нур» (ИНН ___) в качестве оплаты по счету по п/...;

- 8 732,83 руб. перечислены в адрес ГУ – КРО Фонда социального страхования РФ (ИНН ___) в качестве страховых взносов по страхованию от несчастных случаев на производстве по п/...;

- 76 848,86 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов в пенсионный фонд на страховую часть трудовой пенсии по п/...;

- 120,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/...;

- 260 000,00 руб. перечислены на собственный счет ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в качестве пополнения счета по п/..., из которых израсходовано:

- в течение "__"__ всего 3 106,72 руб., а именно денежные средства в полном объеме перечислены в адрес ПАО Сбербанк России (ИНН ___) в качестве комиссий за оказание услуг по зачислению денежных средств, за ведение счета по п/т ___ на сумму 1 106,72 руб., б/о ___ на сумму 2 000,00 руб.

- в течение "__"__ всего 250 824,00 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 40,00 руб. перечислены в адрес ПАО Сбербанк России (ИНН ___) в качестве комиссии за оказание услуг по зачислению денежных средств по б/о ___;

- 3 000,00 руб. перечислены в адрес ОСП по Вохомскому и Октябрьскому районам УФССП России по ... (ИНН ___) в качестве задолженности с ФИО8 из заработной платы по п/п ___;

- 42 080,00 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве оплаты налогов по п/п ___ на сумму 5 724,00 руб., п/п ___ на сумму 36 356,00 руб.;

- 38 305,00 руб. перечислены в качестве отпускных согласно реестру ___ от "__"__ по п/п ___;

- 167 399,00 руб. перечислены в качестве заработной платы согласно реестру ___ от "__"__ по п/п ___.

- в течение "__"__ всего 1 028,53 руб., а именно денежные средства в полном объеме перечислены в адрес ПАО Сбербанк России (ИНН ___) в качестве комиссии за оказание услуг по зачислению денежных средств по п/т ___.

- 180 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___ ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение пиломатериалов по п/...;

- 10 130,08 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов на обязательное социальное страхование по временной нетрудоспособности по п/...;

- 14 195,49 руб. перечислены в адрес ИП ФИО7 (ИНН ___) в качестве оплаты за медикаменты по п/....

"__"__ израсходовано всего 57 030,00 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 30,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/...;

- 57 000,00 руб. перечислены в адрес ФИО4 (ИНН ___) в качестве оплаты за выполненные работы по п/....

"__"__ израсходовано всего 60 600,00 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 60 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение стройматериалов по п/...;

- 600,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/....

"__"__ израсходовано всего 3 116,54 руб., а именно денежные средства в полном объеме перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве пеней на страховые взносы по п/... на сумму 51,82 руб., п/... на сумму 2 487,42 руб., п/... на сумму 0,01 руб., п/... на сумму 577,29 руб.

"__"__ израсходовано всего 14 686,00 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 6,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/...;

- 14 680,00 руб. перечислены в адрес ИП ФИО6 (ИНН ___) в качестве оплаты за запчасти по п/....

"__"__ израсходовано всего 650,00 руб., а именно денежные средства в полном объеме перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за обслуживание системы «Интернет-Клиент» по п/....

"__"__ израсходовано всего 750,00 руб., а именно денежные средства в полном объеме перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за ведение счета по п/....

"__"__ израсходовано всего 21 230,00 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 20 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение стройматериалов по п/...;

- 230,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/... на сумму 200,00 руб., п/... на сумму 30,00 руб.;

- 1 000,00 руб. перечислены в адрес ОАО «Ростелеком» (ИНН ___) в качестве оплаты за услуги связи по п/....

"__"__ израсходовано всего 601 030,00 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 1 030,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/... на сумму 1 000,00 руб., п/... на сумму 30,00 руб.;

- 100 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение стройматериалов по п/...;

- 500 000,00 руб. перечислены на собственный счет ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в качестве пополнения счета по п/....

"__"__ израсходовано всего 40 400,00 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 40 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение стройматериалов по п/...;

- 400,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/....

"__"__ израсходовано всего 20 349,28 руб., а именно денежные средства в полном объеме перечислены в адрес ГУ – КРО Фонда социального страхования РФ (ИНН ___) в качестве недоимки и пеней по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве по п/... на сумму 20 290,37 руб., п/... на сумму 58,91 руб.

"__"__ израсходовано всего 70 700,00 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 70 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение стройматериалов по п/...;

- 700,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/....

"__"__ израсходовано всего 24 680,00 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 24 000,00 руб. перечислены на собственный счет ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в качестве пополнения счета по п/..., израсходовано:

- в течение "__"__ всего не менее 21 159,56 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- не менее 21 147,56 руб. перечислены в адрес ПАО «Костромская сбытовая компания» (ИНН ___) в качестве оплаты за электроэнергию по п/п ___ на сумму 24 000,00 руб.

- 680,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы, за обслуживание системы «Интернет-Клиент» по п/... на сумму 650,00 руб., п/... на сумму 30,00 руб.

"__"__ израсходовано всего 750,00 руб., а именно денежные средства в полном объеме перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за ведение счета по п/....

"__"__ израсходовано всего 61 960,00 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 8 850,00 руб. перечислены в адрес ФГБУ ГСАС «Костромская» (ИНН ___ в качестве предоплаты по договору ___ от "__"__ по п/...;

- 410,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/... на сумму 350,00 руб., п/... на сумму 60,00 руб.;

- 35 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение стройматериалов по п/...;

- 17 700,00 руб. перечислены в адрес ФГБУ ГСАС «Костромская» (ИНН ___) в качестве предоплаты по договору ___ от "__"__ по п/....

"__"__ израсходовано всего 46 198,00 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 356,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/... на сумму 350,00 руб., п/... на сумму 6,00 руб.;

- 10 842,00 руб. перечислены в адрес ИП ФИО6 (ИНН ___) в качестве оплаты за запчасти по п/...;

- 35 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН 

<

***>) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение стройматериалов по п/....

"__"__ израсходовано всего 447 030,00 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 447 000,00 руб. перечислены на собственный счет ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в качестве пополнения счета по п/..., израсходовано:

- в течение "__"__ всего не менее 441 630,54 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- не менее 2 323,56 руб. в качестве аванса по заработной плате согласно реестру ___ от "__"__ по п/п ___ на сумму 5 542,00 руб.;

- не менее 5 554,64 руб. перечислены в адрес ГУ – КРО Фонда социального страхования РФ (ИНН ___) в качестве страховых взносов по страхованию от несчастных случаев на производстве по п/п ___ на сумму 8 773,08 руб.;

- не менее 6 211,56 руб. перечислены в качестве отпускных согласно реестру ___ от "__"__ по п/п ___ на сумму 9 430,00 руб.;

- не менее 6 958,33 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов на обязательное страхование на случай временной нетрудоспособности по п/п ___ на сумму 10 176,77 руб.;

- не менее 14 678,63 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов на обязательное медицинское страхование по п/п ___ на сумму 17 897,07 руб.;

- не менее 37 304,56 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве оплаты налогов по п/п ___ на сумму 40 523,00 руб.;

- не менее 73 984,62 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов в пенсионный фонд на страховую часть трудовой пенсии по п/п ___ на сумму 77 203,06 руб.;

- не менее 76 781,56 руб. перечислены на счет ФИО4 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на хозяйственные расходы по п/п ___ на сумму 100 000,00 руб.;

- не менее 192 073,56 руб. перечислены в качестве заработной платы согласно реестру ___ от "__"__ по п/п ___ на сумму 195 292,00 руб.

- в течение "__"__ всего не менее 821,56 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- не менее 781,56 руб. перечислены в адрес ООО «СБиС ЭО» (ИНН ___) в качестве оплаты за права использования «СБИС ЭО - Базовый, УСНО/ЕНДВ» по п/п ___ на сумму 4 000,00 руб.

- 30,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/....

"__"__ израсходовано всего 101 000,00 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 1 000,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/...;

- 100 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение стройматериалов по п/....

"__"__ израсходовано всего 650,00 руб., а именно денежные средства в полном объеме перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за обслуживание системы «Интернет-Клиент» по п/....

"__"__ израсходовано всего 750,00 руб., а именно денежные средства в полном объеме перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за ведение счета по п/....

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом преступлении признал полностью в соответствии с указанными в обвинении обстоятельствами, пояснив, что ему понятно предъявленное обвинение, он с ним согласен. В судебном заседании ФИО9 от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 в качестве обвиняемого (том № 7 л.д. 23-29), следует, что с 17 января 2018 года по настоящее время он занимает должность председателя колхоза имени Чапаева, юридический адрес: .... На тот момент в колхозе работали 17 человек. У колхоза имелись финансовые задолженности по налоговым платежам, исполнительным сборам и другие. 

В апреле того же года он как председатель колхоза (подготовил) и подал заявку на участие в конкуре агропромышленных организаций на территории северо-восточных районов .... В Департамент агропромышленного комплекса по ..., проводивший конкурс колхозом был направлен бизнес – план инвестиционного проекта и рабочий проект по строительству здания зернового тока.

"__"__ состоялся конкурсный отбор, по его итогу принято решение о заключении соглашения ___ о предоставлении гранта на создание и (или) строительство и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов ... между Департаментом агропромышленного комплекса по ... с одной стороны и колхозом имени Чапаева с другой стороны. Данное Соглашение подписано сторонами "__"__. Предмет соглашения - предоставление бюджетных средств в виде денежной субсидии по гранту в размере 3 488 063,42 рубля для реализации проекта «Строительства зернового тока, приобретение зерносушильного оборудования и КРС (крупнорогатый скот)». 

Денежные средства перечислены Департаментом АПК по ... на расчетный счет ___, открытый колхозом им. Чапаева в «Россельхозбанке» ( ...).

Планировали строительство зернового тока за счет займа (собственных средств) и денег по Гранту на развитие товаропроизводителей агропромышленного комплекса северо-восточных районов области. Вся стоимость проекта по смете равнялась 6 976 126, 84 рублей (половина из которых – свои средства, половина – средства гранта): на строительство зернового тока запланировано было потратить 2476 126, 84 рублей (собственные, заемные средства – 1238 063, 42 рублей и средства Гранта - 1238 063, 42 рублей); на закупку зерносушильного оборудования – 3 500 000 рублей (собственные, заемные средства 1 750 000 рублей, средства гранта – 1 750 000 рублей); приобретение крупного рогатого скота (КРС) – 1 000 000 рублей ( собственные заемные средства 500 000 рублей, средства гранта – 500 000 рублей). 

На момент получения Гранта у колхоза была задолженность по налогам, кредиторская задолженность перед поставщиками ветеринарных услуг, по ГСМ, по запчастям к сельскохозяйственному оборудованию, по заработной плате. Не смотря на это, ФИО2 полагал, что с нового банковского счета, открытого специально для перечисления целевых денег Гранта, автоматическое списание денежных средств по задолженностям колхоза невозможно.

По графику реализации бизнес-плана (приложение № 1 к Соглашению) колхоз должен был приобрести сельскохозяйственных животных (КРС) до 3 квартала 2018 года; завершить строительство здания зернотока до 2 квартала 2019 года; приобрести и смонтировать зерносушильное оборудование - до 3 квартала 2019 года. 

Из этого было выполнено только одно: в ООО «Ладыгино» ... и колхозом им. Чапаева закуплен крупный рогатый скот в количестве 14 голов на общую сумму 1 000 000 рублей, из которых собственные средства (заемные средства) – 500 000 рублей, средства гранта – 500 000 рублей. Позднее на ферме колхоза все 14 телок были отбракованы. 

Весь остаток суммы Гранта после приобретения КРС была им, как председателем колхоза, израсходована не на цели, предусмотренные Соглашением ___ в течение 2018 года. 

Вместе с тем, он делал попытки, несмотря на отсутствие в колхозе достаточных денежных средств, в целях невозвращения уже истраченных средств гранта, осуществить строительство зернотока и ввести его в эксплуатацию собственными силами и с помощью более доступных для него материалов. Для этого осенью 2018 года подсудимый без свидетелей договорился с председателем колхоза «Большевик» ..., - ФИО10, и, с его разрешения, без оформления каких-либо письменных документов, приобрел у него железную конструкцию зернотока за 447 000 рублей. В это же время он потратил на выплату наемным работникам, назвать которых не может, так как не знает их данных, за демонтаж металлоконструкции 200 000 рублей. Деньги на эти цели в сумме 647000 рублей он взял под отчет из средств Гранта. Оплаты производил наличными. Из-за неблагоприятных погодных условий осенью 2018 года отсутствовали подъездные пути к месту демонтированной конструкции зернотока, и её оставили там же в к-зе «Большевик». В 2020-2021 г.г., в целях ликвидации задолженности по заработной плате перед колхозниками, ФИО9 единоличным решением продал металлоконструкцию в колхозе «Большевик» в пункт приёма черных и цветных металлов в ..., выручив за этот металлолом 450 000 рублей. При этом кому и по какому адресу он продал металлолом в ..., ФИО9 не помнит, контактов покупателя не сохранил, и какие-либо документы, подтверждающие факт продажи металлоконструкции за указанную сумму у него и где-либо отсутствуют. Третьи лица при передаче ФИО9 ФИО10 наличных в размере 447000 рублей отсутствовали. "__"__ ФИО9 заключил договор поставки ___ на 41 м3 хвойного обрезного пиломатериала с ИП ФИО11 из ... на общую сумму 283 300 рублей из бюджетных средств, полученных по Гранту. В подтверждение этой сделки имеются товарная накладная и платежное поручение. Пиломатериалы были поставлены и складированы на территории фермы колхоза им. Чапаева и находились там до июня 2021 года, когда ФИО9 дал распоряжение использовать эти пиломатериалы на ремонт коровника: замену полов, ремонт стен. Работы выполняли работники колхоза, которые теперь вышли на пенсию: ФИО15 №2 и ФИО12. Работы оплатили из собственных средств колхоза. 

ФИО9 показал, что после получения Гранта в колхозе были проделаны работы по подготовке к строительству зернотока: на участке для его строительства был снят плодородный слой почвы, была спланирована площадка и завезён песок. Указанные работы, в том числе завоз песка, были осуществлены своими силами и собственными денежными средствами в сумме около 200 000 рублей. На этом все мероприятия по строительству зернотока были закончены.

Ранее, "__"__ между ООО «Агромиг» и колхозом имени Чапаева было согласовано заключение договора поставки оборудования ___ по приобретению зерносушилки МИГ-8 в количестве 1 штуки на общую сумму 3 600 000 рублей, из которых: средства хозяйства – 1 800 000 рублей, средства Гранта – 1 800 000 рублей. Но, так как собственные средства у колхоза отсутствовали, ФИО9 отказался от покупки зерносушилки, не подписав этот договор. 

Согласно показаниям ФИО9, из 3 488 063, 42 рублей, выделенных по Гранту, 2 988 063 рублей не были расходованы на цели, установленные Соглашением ___ о предоставлении гранта. Эти деньги потрачены в течение 2018 года на погашение задолженности по заработной плате работников, на оплату налоговых платежей, на погашение комиссии по обслуживанию банковского счета, погашение кредиторской задолженности перед поставщиками ветеринарных услуг, на ГСМ, на запчасти к сельскохозяйственному оборудованию и технике, покупку зерна, оплату электроэнергии. Так, 1 148 476,05 рублей было потрачено на погашение налоговых платежей за период 2018 г, которые были списаны со счета по инкассовым поручениям автоматически; 951 846,86 рублей потрачены на погашение задолженности по заработной плате работников колхоза им. Чапаева за 2018 год; 13 728 рублей были списаны Банком за комиссии по обслуживанию банковского счета ___, открытого в ОАО «Россельхозбанк» в ... для получения Гранта; 196 320,78 рублей потрачены на погашение кредиторской задолженности перед поставщиками ветеринарных услуг, по ГСМ, по запчастям к сельскохозяйственному оборудованию, покупку зерна, оплату электроэнергии и т.д.; 283 300 рублей потрачены на оплату пиломатериалов для обрешетки кровли зернотока, которые были использованы для ремонта фермы колхоза имени Чапаева; 647 000 рублей было выдано подотчет подсудимому ФИО2, которые в отсутствии подтверждающих документов он потратил на покупку и демонтаж нерабочего здания зернотока в колхозе «Большевик» Павинского района. 

ФИО9 после получения Гранта оформил в ПАО Сбербанк, Совкомбанк и ВТБ банк на свое имя кредиты на нужды колхоза, но не помнит, когда именно, и на какую сумму, документы не сохранились. 

Все переводы денежных средств Гранта с банковского счета Россельхозбанка осуществлялись по его указанию и подписывались его электронной подписью и электронной подписью бухгалтера колхоза, без его указания и его электронной подписи невозможно было произвести ни одну операцию по этому счету. 

Со дня подписания Соглашения ___ о предоставлении Гранта, колхоз каждые полгода с нарастающим итогом предоставлял отчёт в Департамент АПК по ... согласно приложения ___ к Соглашению «Расходование средств на создание, и (или) строительство и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов ...». К форме отчетности прилагались документы, подтверждающие собственные затраты и расходы по Гранту: копии договоров, платежные ведомости, товарные накладные. По состоянию на 1 января 2022 года из 6 976 126,84 рублей по смете колхоз отчитался по сумме в размере 1 533 252 рублей, из которых 1 000 000 – приобретение КРС, а 533 252 рублей сложилась из расходов на приобретение пиломатериалов и оплату выполненных подготовительных работ к строительству зернотока. 

Весной 2019 года выездная комиссия из Департамента агропромышленного комплекса осуществила проверку реализации 2 пункта бизнес-плана в колхозе им. Чапаева. Комиссия проверила ход строительства и ввод в эксплуатацию здания зернотока, в ходе проверки проводилась фотосъемка фактически выполненных работ. По результатам проверки было заключено дополнительное соглашение о продлении срока реализации 2 пункта плана Соглашения на 1 год. 

Дополнительное Соглашение также не было исполнено и Департамент АПК по ... обратился в суд с исковым заявлением о взыскании части полученных колхозом денежных средств по целевому Гранту. Решение Арбитражного суда ... вынесено "__"__, номер ___. Копия решения суда была направлена в колхоз им. Чапаева. К тому времени колхоз уже не осуществлял свою хозяйственную деятельность, прибыли не получал. В штате остались только председатель колхоза и бухгалтер. Бухгалтер получала зарплату от реализации молока. 

"__"__ в ОСП по Пыщугскому и Павинскому районам УФССП России по ... в отношении колхоза имени Чапаева возбуждено исполнительное производство ___ на основании исполнительного листа, выданного Арбитражным судом ... о взыскании с колхоза имени Чапаева в пользу департамента агропромышленного комплекса ... 2 988 063 рубля 42 копейки в связи с нарушением условий предоставления гранта, установленных Порядком и заключенным Соглашением. 

ФИО2 ознакомился с постановлением "__"__ лично, при этом ему были разъяснены права и обязанности должника по исполнительному производству. 

"__"__ ФИО2 как председатель колхоза, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ за злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности. Однако, в хозяйстве денежные средства, доходы отсутствуют. С момента возбуждения исполнительного производства и до момента возбуждения в отношении его уголовного дела по ст. 177 УК РФ, служба судебных приставов не предпринимала мер по исполнению решения Арбитражного суда ... от "__"__, не смотря на наличие в колхозе различной сельскохозяйственной техники и нескольких объектов недвижимости: имущество колхоза не арестовывалось, не оценивалось и на торги не выставлялось. 

ФИО9 не получает заработную плату больше года, проживает с семьёй за счет случайных заработков. Официально не устраивается, так как в настоящий момент является председателем колхоза имени Чапаева. Какого-либо ценного имущества у него лично нет, только доля в размере ? в праве собственности на доме, в котором он проживает с семьей и земельный участок. 

Все банковские счета колхоза арестованы службой судебных приставов, но денежных средств на них не поступает. Ранее все поступавшие на арестованные счета колхоза денежные средства уходили на погашение задолженностей по текущим платежам колхоза. В настоящее время работать в колхозе некому.

Свои показания на предварительном следствии ФИО2 поддержал. Дополнительно пояснил суду, что подтверждает данные протоколов явок с повинной от "__"__ и "__"__ (т.1 л.д. 21, т.2 л.д. 75), в которых он добровольно сообщил органам внутренних дел о том, что часть полученных 25.05.2018 года по целевому гранту денежных средств в размере более двух миллионов рублей он потратил на погашение задолженностей по зарплате работников колхоза им. Чапаева, на оплату налоговых платежей, а также на погашение комиссии по обслуживанию банковского счета, в содеянном раскаивается. 

ФИО9 подтвердил, что он самостоятельно на компьютере сформировал не соответствующую действительности выписку по счету колхоза для предоставления на конкурсную комиссию, так как заемные средства для подтверждения наличия у колхоза достаточных денежных средств для получения Гранта, ему получить не удалось. Денежные средства с открытого колхозом счета в Россельхозбанке, куда был перечислен Грант, снимались, переводились только с его ведома и разрешения. Подсудимый так же добавил, что в отсутствии своих денежных средств, ввиду дороговизны стройматериалов, построить здание зернотока по утвержденному бизнес-плану и смете было невозможно, он это осознавал, и, по сути, в 2019-2021 годах он создавал только видимость работ по строительству зернотока (завозка песка, снятие грунта бульдозером с места строительства), так как средства Гранта уже были потрачены. Просит учесть, что денежные средства, полученные колхозом по Гранту он не присвоил лично себе, а потратил на нужды колхоза им. Чапаева, пусть и не предусмотренные Соглашением. Кроме этого, для нужд колхоза, кроме Гранта, он взял кредиты в СБЕРБАНКЕ на свое имя, платежи по ним ежемесячно составляют более 50000 рублей, долги по этим кредитам теперь висят на нём. Заработную плату в колхозе подсудимый не получает, иных доходов, ценного имущества не имеет, перебивается временными заработками, помогает жене ФИО13 на её телятнике в КФХ. Весь крупный рогатый скот в колхозе продан, в колхозе осталась старая техника и недвижимость, копятся текущие долги по налогам. 

Кроме признательных показаний ФИО2, его вина в совершенном преступлении полностью установлена в ходе судебного разбирательства, подтверждена всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего Департамента АПК ... ФИО3 следует, что она работает в должности начальника отдела правовой и кадровой работы Департамента агропромышленного комплекса .... В апреле 2018 года председатель колхоза им. Чапаева ФИО2 представил в Департамент АПК ... заявку на участие в конкурсном отборе организаций агропромышленного комплекса северо-восточных районов ... и пакет документов, предусмотренный постановлением администрации ... от 28.04.2014 № 180-а «Об утверждении порядка предоставления грантов на создание и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов ...» (в редакции от 02.05.2017) (далее – Порядок предоставления грантов). В пакет документов входили: заявка на участие в конкурсном отборе организаций агропромышленного комплекса северо-восточных районов ... для предоставления грантов по форме согласно приложению №1 к Порядку, подписанную лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени организации агропромышленного комплекса (далее – заявка); выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, изготовленная за месяц до дня начала проведения конкурсного отбора; копии учредительных документов со всеми изменениями, а также копии документов о назначении руководителя организации; бизнес-план; копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости и (или) иные правоустанавливающие документы на производственные объекты и земельные участки под ними, земельные участки, предназначенные для ведения сельскохозяйственного производства со сроком пользования (владения) не менее 5 лет, зарегистрированные в установленном порядке. 6) план-график реализации бизнес-плана; смета расходов на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов ... по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку; копии паспортов технических средств (при наличии в собственности у заявителя технических средств); информация о наличии у организации агропромышленного комплекса сельскохозяйственной техники, специализированного транспорта и оборудования по форме согласно приложению №3 к настоящему Порядку; справка налогового органа и государственных внебюджетных фондов об отсутствии (наличии) у организации агропромышленного комплекса просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации и на дату не ранее месяца, предшествующую дате подачи заявки (при наличии просроченной задолженности организация агропромышленного комплекса допускалась к участию в конкурсном отборе только при условии погашения просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам на дату проведения конкурсного отбора); письменное обязательство организации агропромышленного комплекса о соблюдении им условий: по оплате за счет собственных и (или) заемных средств не менее 50 процентов затрат, установленных сметой расходов и бизнес-планов; письменное обязательство осуществлять хозяйственную деятельность в сфере агропромышленного комплекса и представлять отчетность, предусмотренную соглашением о предоставления Грантов, в течение не менее 5 лет со дня получения Гранта, а так же по использованию Гранта на цели, указанные в бизнес-плане и смете расходов, в течение 24 месяцев со дня получения Гранта. Помимо этого, при обращении за предоставлением Гранта на строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов хозяйственным способом организация агропромышленного комплекса представляла в Департамент: сводный сметный расчет и локальные сметы; разрешение на строительство (реконструкцию); договоры на выполнение специализированных видов работ по строительству (сантехнических, электротехнических и других работ) (при необходимости) и опись всех предоставленных документов. "__"__ колхоз имени Чапаева был признан победителем по результатам конкурсного отбора. В соответствии с протоколом заседания конкурсной комиссии по отбору организаций агропромышленного комплекса северо-восточных районов ... колхоз им. Чапаева включен в состав участников мероприятия на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов ... в рамках Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, продовольствия и сырья в ..., утвержденной постановлением администрации ... от 27.08.2018 № 354-а «Об утверждении государственной программы ... «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, продовольствия и сырья в ...». 

ФИО2 лично присутствовал на этом заседании конкурсной комиссии по отбору организаций агропромышленного комплекса и предоставил выписку операций по лицевому счету (___) колхоза имени Чапаева за период с 24.05.2018 по 24.05.2018, согласно которой на банковском счете хозяйства имелось 3 493 287,03 рублей. Эти сведения были внесены в протокол заседания комиссии от "__"__. Кроме этого, конкурсной комиссией путем направления запроса в УФНС по ... были проверены сведения об отсутствии в колхозе налоговой задолженности на "__"__ (первое число месяца, в котором были поданы заявка и документы на получение Гранта) такая задолженность отсутствовала.

Согласно локальной смете ___ на строительство здания зернотока ФИО2 от имени колхоза им. Чапаева дал обязательство осуществить производство земляных работ, возведение фундамента, стен (каркас из брусьев, балки из стали, ограждающие конструкции из профильного листа оцинкованного), полов (слои из песка, щебня, бетона), покрытия (вертикальные связи в виде ферм для пролетов, прогоны металлические, обрешетка с прозорами из досок и брусков под кровлю, кровельное покрытие из профильного листа), ворот (ворота распашные с металлическими столбами, облицовка ворот стальным профилем), отмостки (гравий, песок, бетон). Согласно смете на строительство здания зернотока в число необходимых работ входили работы по устройству внутреннего освещения и подъездных путей. 

В соответствии с Порядком предоставления грантов, конкурсная комиссия проверила комплектность предоставленных ФИО2 документов, соответствие колхоза им. Чапаева условиям и требованиям конкурсного отбора, осуществила оценку заявки на основании критериев (наличие земли, техники, имущества и т.д.), определила, что Колхоз им. Чапаева признан победителем и согласовала грант на сумму 3 488 063, 42 рублей. В соответствии с пунктом 27 Порядка предоставления грантов решение о предоставлении грантов оформлено приказом департамента агропромышленного комплекса ... от 31. 05. 2018 года ___. "__"__ в соответствии с пунктом 29 Порядка предоставления грантов, между департаментом агропромышленного комплекса ... и колхозом им. Чапаева заключено соглашение ___ о предоставлении гранта на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов .... Департаментом АПК ... по этому соглашению колхозу им. Чапаева предоставлен грант на сумму 3 488 063,42 рублей. Смета расходов на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов согласована на общую сумму 6 976 126,84 рублей, из них: средства гранта – 3 488 063,42 рублей, собственные средства хозяйства – 3 488 063,42 рублей. Сметой расходов предусмотрено направить средства на: приобретение сельскохозяйственных животных 10 голов – 1000000 рублей, строительство здания зернотока – 2 476 126,84 руб., приобретение зерносушильного оборудования 3 500 000 руб. Согласно Соглашению от "__"__ ___-д, цели гранта должны быть реализованы в следующие сроки: покупка крупнорогатого скота – 3 квартал 2018 года; строительство здания зернотока – 2 квартал 2019 года; приобретение и монтаж зерносушильного оборудования – 3 квартал 2019 года. Эти целевые денежные средства перечислили из Департамента АПК ... на расчетный счет колхоза им. Чапаева, открытый в Россельхозбанке, № р/с ___, по платежному поручению от "__"__ ___. 

Проверку реализации проектов грантополучателями осуществляет отдел развития сельских территорий и малых форм хозяйствования на селе Департамента АПК .... Колхоз ... предоставил документы, подтверждающие приобретение крупного рогатого скота на сумму 1 000 000 рублей (нетели ярославской породы) в количестве 14 голов, из них были средства гранта 500 000, рублей, собственные средства – 500 000 рублей.

"__"__ и "__"__ ФИО2 от имени колхоза предоставил в Департамент отчеты о реализации Гранта, которыми подтверждались расходы колхоза на покупку крупного рогатого скота. "__"__ ФИО2 обратился в конкурсную комиссию Департамента АПК ... с заявлением о внесении изменений в график реализации бизнес плана. По этому заявлению "__"__ с колхозом им. Чапаева было заключено дополнительное соглашение о продлении срока окончания строительства здания зернотока и приобретения и монтажа зерносушильного оборудования до "__"__. В августе 2019 Департаментом АПК ... совместно с Департаментом финансового контроля ... осуществлен выезд по адресу нахождения хозяйства колхоза в ... ... для осмотра объекта строительства зернового тока. Проверкой было установлено, что хозяйством из запланированных работ подготовлена только площадка для строительства зернотока (на площадке снят плодородный слой земли) и завезен брус 34,24 м?. "__"__ при повторной проверке хода строительства зернотока было установлено, что с августа 2019 никаких работ по строительству зернотока не велось, зерносушильное оборудование не приобреталось.

ФИО2 от имени колхоза им. Чапаева в соответствии с действием Соглашения документально подтвердил расходы Гранта только на покупку коров в размере 500 000 руб. Документов в подтверждение целевого использования денежных средств Гранта в сумме 2 988 063,42 руб. колхозом не были представлены и Департамент АПК ... в Арбитражном суде ... взыскал с колхоза данные денежные средства.

ФИО15 не отрицает, что у хозяйства имелась возможность использовать денежные средства гранта на иные цели, не указанные в Соглашении, но только при условии согласования таких расходов с Департаментом. В этом случае ФИО2 обязан был предоставить мотивированные пояснения о причинах изменения целей. Однако, ФИО2 по поводу изменения целевого использования Гранта в Департамент АПК ... не обращался. В любом случае, - одним из основных условий предоставления средств Гранта являлось отсутствие долгов у хозяйства и наличие у колхоза своих или заемных денежных средств в размере половины от суммы сметы проекта. В случае неисполнения этих условий, гранд не мог быть предоставлен. Ущерб, причиненный Департаменту АПК ..., от действий ФИО2 составил 2 988 063, 42 рублей. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО15 №3 и ФИО15 №6, подтвердили сведения, сообщенные представителем потерпевшего о фактических обстоятельствах дела, ставших им известными в связи с их служебными обязанностями.

Так, свидетель ФИО15 №3 с учетом оглашенных и поддержанных ею показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 25-31) показала суду, что работает в Департаменте АПК ... в должности главного специалиста-эксперта отдела развития сельских территорий и малых форм хозяйствования на селе. В ее обязанности входит проверка конкурсной документации, предоставляемой соискателями на конкурсы по предоставлению грантов, сбор отчетности, ведение реестров, сводов. В апреле 2018 года колхоз имени Чапаева из Павинского района ... представил в департамент агропромышленного комплекса ... заявку на участие в конкурсном отборе организаций агропромышленного комплекса северо-восточных районов ... и соответствующий пакет документов, предусмотренный постановлением администрации ... от 28.04.2014г. № 180-а «Об утверждении порядка предоставления грантов на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов ...».

25.05.2018 колхоз им. Чапаева признан победителем по результатам конкурсного отбора в соответствии с протоколом заседания конкурсной комиссии по отбору организаций агропромышленного комплекса северо-восточных районов ... и включен в состав участников мероприятия на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов ... в рамках Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, продовольствия и сырья в ...» утвержденной постановлением администрации ... 27.08.2018 года № 354-а «Об утверждении государственной программы ... «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, продовольствия и сырья в ...». 

Председатель колхоза ФИО2 во время заседания конкурсной комиссии по отбору организаций агропромышленного комплекса северо-восточных районов ... предоставил выписку операций по лицевому счету (___) колхоза им. Чапаева за период с 24.05.2018г. по 24.05.2018г., свидетельствующую о наличии на банковском счете хозяйства 3493287,03 рублей. Сведения об этом были внесены в протокол заседания конкурсной комиссии от "__"__.

После предоставления документов для участия в конкурсе на получение гранта, конкурсная комиссия проверяет комплектность предоставленных документов, соответствие заявителя условиям и требованиям конкурсного отбора, осуществляет оценку заявки на основании критериев, определяет победителей и согласовывает сумму гранта. Данные сведения заносятся в протокол конкурсной комиссии, после чего департамент АПК ... издает приказ о признании организаций победителями конкурсного отбора и предоставления грантов. По итогам конкурсного отбора, с победителем Департамент АПК ... заключает соглашение о предоставлении гранта. 

08.06.2018 года между Департаментом агропромышленного комплекса ... и колхозом имени Чапаева заключено соглашение ___ о предоставлении гранта на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов .... На основании Соглашения колхозу им.Чапаева Департаментом АПК ... был предоставлен целевой грант на покупку крупного рогатого скота (3 квартал 2018 года); строительство здания зернотока (2 квартал 2019 года); приобретение и монтаж зерносушильного оборудования (3 квартал 2019 года). Деньги были перечислены колхозу им. Чапаева на расчетный счет, открытый в Россельхозбанке.

Сотрудник ОРСТ и МФХ Департамента АПК ... готовил реестр, в котором указывался перечень грантополучателей с указанием их расчетных счетов и суммой выделенных грантов. Реестр подписывался директором Департамента АПК ... и передавался в отдел финансовой политики и господдержки Департамента АПК ..., которые осуществляли взаимодействуют с Департаментом финансов ... для перевода денежных средств. 

Грантополучатель должен сдавать отчет не реже одного раза в полугодие, в котором указывает израсходованные денежные средства, полученные в виде гранта с предоставлением подтверждающих документов на цели, указанные в соглашении.

Колхоз имени Чапаева предоставил документы, подтверждающие приобретение крупного рогатого скота на сумму 1000000,0 рублей (нетели ярославской породы) в количестве 14 голов, из них средства гранта – 500000,0 рублей, собственные средства – 500000,0 рублей.

В подтверждение того, что денежные средства гранта не расходуются колхозом на необозначенные Соглашением цели, колхоз им. Чапаева каждое полугодие предоставлял в Департамент отчеты. Отчеты предоставлены по состоянию на 01.01.2019г. и 01.07.2019 г. в них были указаны только подтвержденные расходы на КРС. 

"__"__ ФИО2 обратился в конкурсную комиссию Департамента АПК ... с заявлением о внесении изменений в график реализации бизнес-плана. "__"__ с колхозом им. Чапаева было заключено дополнительное соглашение о продлении даты окончания строительства здания зернотока, приобретения и монтажа зерносушильного оборудования до 30.07.2020 года. 

"__"__ Департаментом АПК и Департаментом финансового контроля ... проводилась совместная выездная проверка целевого использования средств Гранта и хода строительства зернотока в д. .... Было установлено, что за год после получения Гранта колхозом была подготовлена площадка для строительства зернотока (на площадке снят плодородный слой земли) и завезен брус. ФИО15 была ознакомлена с актом проведенной проверки. Колхоз им. Чапаева не осуществил строительство здания зернотока до 2 квартала 2019 года, не закупил, не смонтировал зерносушильное оборудование, не представил подтверждающих эти действия документов в Департамент АПК ....

При этом неиспользованные после покупки КРС бюджетные средства, в нарушение обязательства по предоставлению Гранта, колхоз Департаменту АПК не возвратил. В общей сложности Департаменту АПК ... был причинен ущерб в размере 2988063,42 рубля.

"__"__ в адрес председателя колхоза им. Чапаева ФИО2 Департаментом АПК по ... направлено требование о возврате средств Гранта в течение 10 рабочих дней со дня получения требования. Ответа на требование не последовало, денежные средства в бюджет не были возвращены и после требования.

ФИО2, в целях выполнения условий Гранта мог переводить целевые денежные средства со счета в оплату на цели Гранта, но снимать их на иные нужды, - являлось нарушением условий Соглашения от 08.06.2018г. ___. При наличии долгов у колхоза им. Чапаева, хозяйство не могло бы стать участником и победителем конкурса в мае 2018 года. 

ФИО15 ФИО15 №6, с учетом оглашенных и поддержанных ею показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 32-38) показала суду, что работает заместителем начальника развития сельских территорий и малых форм хозяйствования на селе Департамента АПК ... с "__"__ и по должности занимается проверкой конкурсной заявочной документации на предоставление грантов, сбором отчетности, ведением реестров, сводов. В период с "__"__ по октябрь 2020 года находилась в отпусках в связи с рождением ребенка.

Колхоз имени Чапаева зарегистрирован "__"__ на территории .... Основным видом деятельности является смешанное сельское хозяйство. Председатель колхоза имени Чапаева - ФИО2. 

"__"__ колхоз им. Чапаева подал в департамент агропромышленного комплекса ... заявку на участие в конкурсном отборе организаций агропромышленного комплекса северо-восточных районов ... и пакет документов, предусмотренный постановлением администрации ... от 28.04.2014г. №180-а «Об утверждении порядка предоставления грантов на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов ...». По итогам конкурсного отбора колхозу был предоставлен Грант в размере 3488063,42 рубля на покупку КРС и строительство зернотока в колхозе. 

Важнейшим условием для получения этого Гранта было отсутствие у хозяйства задолженностей и наличие на счетах конкурсанта денежных средств в объеме 50% от стоимости проекта (сметы) соискателя.

Обстоятельства получения гранта колхозом им. Чапаева, свидетелю известны со слов коллег и имеющейся в Департаменте документации.

"__"__, состоялось заседание конкурсной комиссии по отбору организаций агропромышленного комплекса северо-восточных районов .... ФИО2 во время заседания конкурсной комиссии по отбору организаций агропромышленного комплекса северо-восточных районов ... предоставил выписку операций по лицевому счету (___) колхоза им. Чапаева за период с 24.05.2018г. по 24.05.2018г., свидетельствующую о наличии на счете 3493287,03 рублей, данные сведения были внесены в протокол заседания Комиссии по конкурсному отбору от 25.05.2018г.

Согласно локальной смете ___ на строительство здания зернотока, ФИО2 от имени колхоза им. Чапаева обязался осуществить выполнение земляных работ, устройство фундамента, установку стен (каркас из брусьев, балка из стали, ограждающие конструкции из профильного листа оцинкованного), полов (слой из песка, щебня, бетона), покрытия (вертикальные связи в виде ферм для пролетов, прогоны металлические, обрешетка с прозорами из досок и брусков под кровлю, кровельное покрытие из профильного листа), ворот (ворота распашные с металлическими столбами, облицовка ворот стальным профилем), отмостки (гравий, песок, бетон), также согласно сметного расчета на строительство здания зернотока входят работы по устройству внутреннего освещения и подъездных путей.

В соответствии с Порядком предоставления Грантов, конкурсная комиссия проверила комплектность предоставленных документов, соответствие колхоза им. Чапаева условиям и требованиям конкурсного отбора, осуществила оценку заявки на основании критериев (наличие земли, техники, имущества и т.д.), после признала колхоз им. Чапаева победителем конкурса на получение гранта на сумму 3488063,42 рубля. В соответствие с пунктом 27 Порядка предоставления грантов решение о предоставлении грантов оформлено приказом департамента агропромышленного комплекса ... от "__"__ ___. 

На основании этой процедуры, согласно пункту 29 Порядка предоставления грантов, между Департаментом агропромышленного комплекса ... и колхозом им. Чапаева 08.06.2018 года заключено Соглашение ___ о предоставлении гранта на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов ....

В соответствие с соглашением от "__"__ ___ колхозу им. Чапаева Департаментом АПК ... был предоставлен грант на сумму 3488063,42 рубля. Смета расходов на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов, была согласована на общую сумму 6976126,84 рублей, из них: средства гранта-3488063,42 рубля, собственные средства колхоза -3488063,42 рубля.

Сметой расходов предусмотрено направить средства на: 1) приобретение сельскохозяйственных животных 10 голов-1000000,00 руб.; 2) строительство здания зернотока - 2476126,84 руб., 3) приобретение зерносушильного оборудования - 3500000,00 рублей. В соответствие с Соглашением от 08.06.2018г. ___д, эти цели гранта должны были быть реализованы колхозом им. Чапаева, первая - 3 квартал 2018 года; вторая - 2 квартал 2019 года; третья - 3 квартал 2019 года.

Колхоз им. Чапаева по Соглашению обязался отчитываться один раз в полугодие за расходование денежных средств Гранта с предоставлением подтверждающих документов на цели, указанные в Соглашении. Колхозом были предоставлены документы, подтверждающие приобретение крупного рогатого скота на сумму 1000000,0 рублей (нетели ярославской породы) в количестве 14 голов, из них средства гранта – 500000,0 рублей, собственные средства – 500000,0 рублей. В дальнейшем из отчетов хозяйства следовало, что денежные средства гранта колхозом не расходуются. Отчеты были предоставлены по состоянию на 01.01.2019г. и 01.07.2019 г., в них зафиксированы только расходы на покупку КРС в 2018 году. 

"__"__ ФИО2 обратился в конкурсную комиссию Департамента АПК ... с заявлением о внесении изменений в график реализации бизнес-плана. "__"__ с колхозом им. Чапаева было заключено дополнительное соглашение о продлении срока окончания строительства здания зернотока, приобретения и монтажа зерносушильного оборудования до "__"__.

"__"__ комиссия Департамента АПК и Департамента финансового контроля ... в ... установила, что за год после получения гранта колхозом была подготовлена площадка для строительства зернотока (на площадке снят плодородный слой земли), завезен брус, иных строительных работ не проводилось.

"__"__ при повторной проверке строительства зернотока в колхозе комиссией установлено, что никаких работ с "__"__ по установке здания зернотока не велось, зерносушильное оборудование не приобреталось. Об этом был составлен соответствующий акт. 

Поскольку условия Соглашения на предоставление целевого гранта были не исполнены в сумме 2988063,42 руб., и эти средства в бюджет не возвращены, было принято решение о взыскании их с колхоза в судебном порядке.

Об обстоятельствах хозяйственной деятельности председателя колхоза им. Чапаева ФИО2 были допрошены свидетели ФИО15 №2, ФИО12, ФИО10, ФИО15 №8, ФИО15 №11, которые являются бывшими работниками этого колхоза.

Так, из показаний свидетеля ФИО15 №2, следует, что он работал с перерывами в колхозе им. Чапаева с 1977 года до августа 2020 года в должности тракториста. Колхоз им. Чапаева в советское время был большим хозяйством: в нем трудилось несколько десятков работников, было большое дойное стадо, несколько ферм, было много пахотной земли, пастбищ, телятники, зерноток. Все значимые вопросы правлением колхоза выносились на регулярные общие собрания колхозников, которые принимали активное участие в жизни колхоза и имели представление о деятельности руководства и колхоза в целом. При председателе колхоза Жуйковой свидетель ФИО15 №2 входил в состав правления колхоза, но потом в конце девяностых годов ушел из колхоза. 

В 2018 году председателем колхоза выбрали ФИО2, людей снова стали привлекать на те или иные работы в колхозе. ФИО15 №2 точно помнит, что ФИО2 в 2019 году поручил ему и еще другим работникам (ФИО47, ФИО12) отремонтировать помещения телятника и молочно-товарной фермы колхоза. Специально для этого ремонта были приготовлены пиломатериалы: брус 20х20, 10х10, обрезная доска на 20, половая обрезная доска, необрезная доска. Кирпич для ремонта столбов простенков на ферме брали на другой старой ферме колхоза.

Пиломатериал, - обрезную доску двадцатку привозили на постороннем транспорте ( автомашин КАМАЗ или Урал), а за другими материалами ездили на колхозных тракторах на пилораму к ИП ФИО14, пиломатериал складировали недалеко от телятника.

Летом 2019 года по поручению ФИО2 полностью и основательно отремонтировали колхозный телятник, а потом сделали выборочный ремонт колхозной фермы: заменили прогнившие полы и кормушки у коров.

Про получение гранта в колхозе говорили между собой, но сумму гранта и на какие цели его дали, свидетелю было неизвестно. Руководство перед работниками не отчитывалось.

ФИО15 помнит, что на ферму приобрели около 20 стельных телок черно-белой масти. Они и теперь есть на ферме. Летом 2019 года на заросшее поле недалеко от зерносклада привезли два-три КАМАЗа песка.

В период работы в колхозе при ФИО2 задолженности по заработной плате у свидетеля не было, получку в колхозе выдавали вовремя.

ФИО15 №2 так же показал, что вся техника (трактора, прицепы к ним и пр.) в колхозе была старая, приобретенная ещё в восьмидесятые годы, ей требовались постоянные ремонты. ФИО2 и механик ФИО10 доставали механизаторам по их устному запросу необходимые запчасти для сельхозтехники, которых не было на складе запчастей в колхозе. 

ФИО15 ФИО12, в ходе судебного следствия показал, что работал в колхозе им. Чапаева с 1983 года до выхода на пенсию в августе 2021 года в должности тракториста. Летом 2019 года по заданию председателя колхоза ФИО2 он и другие работники колхоза участвовали в ремонте телятника. Для ремонта использовали привезенный и складированный недалеко от телятника пиломатериал, - брус, обрезную доску на 50 и на 25. Потом ремонтировали колхозную ферму: поменяли там сгнивший пол, кое-где заменили простенки, сложили из б/у кирпича опорные столбы для стен.

Техника в колхозе вся старая, нового ничего не приобреталось. К 2021 году работы там не стало, все работники уволились. Сейчас работы ведутся только в отремонтированном телятнике, который принадлежит жене председателя ФИО2 – ФИО13

Про строительство нового зернотока свидетелю ничего не известно. Никаких собраний, сообщений от руководства по этому поводу в колхозе не было.

Кроме этого, оба свидетеля ФИО15 №2 и ФИО12 показали, что на ферме и в телятнике они не только заменили полностью пол, но на крышах зданий заменили деревянную обрешетку и вместо кровли натянули баннеры. При ремонте стен телятника полностью убрали старые бревна и заменили их на брус 150 мм, на ферме сделали привязь для коров из нового бруса на 100мм.

Председатель ФИО2 по их запросу привозил все необходимые для ремонта расходные материалы: гвозди, скобы, цемент и лично контролировал работы, как на ремонте телятника, так и на ремонте фермы. 

По показаниям свидетеля ФИО15 №8 следует, что он был принят на работу в колхоз им. Чапаева в 2020 году. В это время в колхозе рабочие ФИО15 №2, ФИО12, ФИО15 №10, ФИО15 заканчивали ремонт телятника (доделывали крышу). На территории колхоза был складирован какой-то пиломатериал, но в каком количестве сказать затрудняется. При нем зерноток не строили, но до него для строительства была подготовлена площадка, разрыта бульдозером колхозным. В колхозе при нём работал старый зерноток, и он возил туда зерно на своем тракторе на сушку. В связи с тем, что заработная плата в колхозе его не устраивала, на следующий год он уволился.

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, с учетом оглашенных и поддержанных им показаний, данных в ходе предварительного расследования в т. 3 л.д. 77-80 показал, - он работал в колхозе имени Чапаева с марта 2018 года по декабрь 2020 года в должности шофера – механика и был в курсе всех дел в колхозе, так как возил председателя. Председателем колхоза с 2018 года работал ФИО2 и сначала дела в колхозе шли не плохо: приобрели новый крупный рогатый скот, стали заготавливать корма для скота, обрабатывать и сеять пахотные площади, силосовать, косить. 

Свидетелю известно, что в 2018 году ФИО2 вышел с проектной документацией в Администрацию Павинского муниципального района, а затем вышел с заявкой на получение гранта в департамент АПК ..., с целью получения денежных средств для строительства зернотока, так как свой зерноток в колхозе был рабочий, но старый, и работники колхоза просили председателя подыскать возможности для строительства нового зернотока. В тот же год весной он возил ФИО2 и его супругу ФИО13 в департамент АПК ... для получения Гранта. Заявку колхоза одобрили, ФИО2 на руки выдали сертификат на перечисление Гранта. Когда именно был перечислен Грант колхозу, свидетелю не известно, но он слышал от председателя, что сумма полученного Гранта составила примерно 3 500 000 рублей. ФИО15, будучи механиком, и осведомленным в делах колхоза, точно знал, что у колхоза не было такой же суммы собственных денежных средств, напротив: руководство не скрывало, что колхоз имел долги, нес убытки. Осенью 2018 года с банковского счета колхоза были сняты денежные средства на приобретение КРС, накануне, в августе, он возил председателя колхоза ФИО2 совместно с его женой в д. Ладыгино Галичского района ... для осмотра КРС и заключения договора купли-продажи. Позже в начале осени он снова возил ФИО2 совместно с его женой туда же для покупки коров, которые в тот же день были доставлены на а/м МАЗ на ферму колхоза имени Чапаева. Привезли 14 коров, на сумму 1000000 рублей. ФИО15 помнит, что денежные средства за приобретение КРС передавались председателем ФИО2 наличными. 

Осенью 2018 года председатель колхоза имени Чапаева ФИО2 дал устные указания работникам колхоза, ФИО12, ФИО15 №2, ФИО38 (умер летом 2022 года), на работы по демонтажу недействующего здания зернового тока колхоза «Большевик», расположенного в .... Это здание продал ФИО2 председатель колхоза «Большевик» ФИО10 (он умер в 2020 году). Сумма сделки свидетелю точно неизвестна. Он возил председателя ФИО16 в д. Берёзовка и слышал от него, что купили старый зерноток за 400000 рублей.

Зерноток к-за «Большевик» находился в .... Со здания зернового тока был снят шифер с деревянным брусом, все перевезли в ... на место предполагаемого строительства нового зернового тока в ..., где была подготовлена площадка для строительства. Около площадки будущего зернотока шифер и брус были уложены в 2 кучи, в дальнейшем ни шифера, ни бруса на месте не оказалось, куда это все пропало, - свидетелю неизвестно. В д. Березовка остался только металлический каркас от зернотока и шифер на крыше. С началом холодов демонтаж каркаса был отложен до весны 2019 года. Весной 2019 года колхоз нанял экскаватор и демонтировал металлический каркас зернотока в д. Березовка. Вывозка конструкций была отложена в связи с сезонными сельхозработами. Осенью 2019 года ФИО41 и тракторист ФИО39, и еще кто-то из трактористов колхоза поехали проверить наличие железных конструкций в д. Березовка, так как до них стали доходить слухи, что железо кто-то вывозит. На месте оказалось, что незнакомые свидетелю люди на КАМАЗе с манипулятором приехали забирать металлическую конструкцию зернового тока. Кто-то из них объяснил, что это ФИО2 продал в ... весь этот металл. 

ФИО10 сразу по возвращению потребовал от ФИО2 объяснений. ФИО2 сослался на то, что ему срочно понадобились деньги, чтобы погасить какие-то свои кредиты.

ФИО41 искренне был уверен, что если бы ФИО2 не продал металлоконструкцию, то в колхозе был бы построен зерноток в ближайшее время, так как необходимые стройматериалы для этого были. 

Свидетелю известно от ФИО2, что в августе 2019 года был заключен договор ___ на поставку 41 куб.м. хвойного обрезного пиломатериала на общую сумму примерно 200000 – 250000 рублей специально для строительства и ремонта старого телятника колхоза имени Чапаева, а именно на замену досок пола и стен. На какие именно денежные средства приобретался пиломатериал свидетелю не известно. Пиломатериалы привозили работники ИП ФИО11 из .... Этот материал не мог быть использован на строительство зернового тока, так как планировали стены и крышу возводить из металла, а пол планировали заливать цементом. Свидетелю уже тогда стало ясно, что зерносушильное оборудование не будет закуплено, так как зерновой ток так и не будет построен. ФИО10 и другие колхозники неоднократно напоминали ФИО2, о необходимости строительства зернового тока, но ФИО2 ссылался на то, что и без этого хватает работы и на то, что ему надо гасить задолженность по какому-то кредиту. За время работы ФИО41 в колхозе неоднократно были задержки по выплате заработной платы. ФИО9 объяснял это тем, что сначала нужно заплатить налоги, а после выплатить зарплату. ФИО9 неоднократно говорил свидетелю, что колхоз имени Чапаева имел долги по обязательным платежам, оставленным предыдущим председателем колхоза ФИО15 №9

В ноябре 2020 года ФИО41 ушел в отпуск, а после выхода из отпуска написал заявление на увольнение по собственному желанию, так как дела в колхозе совсем разладились.

ФИО15 ФИО15 №11 показал суду, что в период с 2000 по 2020 год работал в колхозе им. Чапаева Павинского района в должности тракториста. В 2018 году на должность председателя колхоза пришел ФИО2, который в том же году получил грант для колхоза на строительство зернотока. Так же с 2018 года после того как на должность председателя пришел ФИО2 в колхозе периодически стали образовываться задолженности по зарплате. 

ФИО15 ФИО15 №9 показала суду, что занимала должность председателя колхоза им. Чапаева с апреля 2011 года по январь 2018 года. Точно помнит, что за время ее работы в колхозе она не допускала задолженности по заработной плате, налогам, спец.одежде, ветеринарным услугам, счета колхоза оплачивались своевременно. Для этого у колхоза были необходимые средства, поскольку успешно реализовали на перерабатывающее предприятие в Вохомский район молочную продукцию, продавали мясо, заготавливали и обеспечивали себя полностью зерном, сеном. В колхозе был зерноток, конечно, старый, но годный для просушки того зерна, что заготавливали за уборочную. Колхоз им. Чапаева в 2015 году по решению правления участвовал в конкурсе на получение гранта для покупки нового пресса-подборщика (для прессования сена). После получения гранта денежные средства были использованы по целевому назначению, необходимые отчеты об этом представлены в Департамент АПК. Данный пресс-подборщик и до настоящего времени находится в колхозе. После ее ухода в колхозе была задолженность около 90-100 тысяч рублей, но оставалось хорошее дойное стадо около 100 голов, были хорошие запасы зерна и кормов, оставались работать не менее 20 работников. Новым председателем был избран ФИО2 

Она интересовалась делами в колхозе у своих бывших работников. Так доярка колхоза ФИО15 №12 сообщила, что новый председатель принял участие в конкурсе для получения гранта для строительства зернотока. Подробности ей не известны, но о том, что ФИО2 получил грант, она так же слышала от жителей д. Фурово. Также от них ей известно, что после ее ухода в колхозе стали появляться новые задолженности по налогам и по зарплате. 

ФИО15 ФИО13, являющаяся супругой подсудимого ФИО2, воспользовавшись правом, предусмотренным ч. 1 ст. 51 Конституции РФ, отказалась в судебном заседании от дачи показаний. Государственным обвинителем в соответствии с положениями ч. 2 ст. 11, ч. 4 ст. 281 УПК РФ были оглашены её показания на предварительном следствии, данные 08.11.2022 г., в т. 3 л.д. 113-116. ФИО13 показала, что работала экономистом в колхозе им. Чапаева с июля 2018 года по февраль 2019 года. Согласно должностным обязанностям начисляла заработную плату, оформляла нефинансовые документы. С января 2018 года председателем колхоза имени Чапаева назначен ее супруг ФИО2 Весной 2018 года ФИО9 подал заявку на участие в конкурсном отборе организаций агропромышленного комплекса, расположенных на территории северо-восточных районов ..., для получения Гранта на создание, строительство и реконструкцию, модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса. Порядок проведения конкурса по получению гранта ей известны. Кто занимался оформлением и подготовкой документов на участие в получении гранта ей не известно, предполагает, что всей документацией занимался ее супруг ФИО2 Она только помогла ему составить бизнес план, в связи с тем, что имеет экономическое образование. Кем была составлена выписка по лицевому счету колхоза имени Чапаева из ПАО Сбербанк о наличии на счету колхоза денежных средств в размере 3 493 287 рублей 03 копейки, она не знает. Имелись ли на лицевом счете колхоза имени Чапаева денежные средства в сумме 3 493 287 рублей 03 копейки, она не знает, так как на момент подачи заявки на участие в получении гранта, она в колхозе имени Чапаева трудовую деятельность не осуществляла. Согласно бизнес плана, был приобретен КРС (коровы) в количестве 14 штук, за них заплатили 1000000 рублей. Деньги были переведены по безналичному расчету продавцу в д. Ладыгино Галичского района. При покупке коров она не присутствовала, ездил ее супруг совместно с ФИО10 Она ездила в д. Ладыгино перед этим, когда нужно было осмотреть и выбрать коров, то есть, перед совершением сделки. Свидетелю известно, что колхозом был закуплен пиломатериал для строительства здания зернотока, была подготовлена площадка для возведения здания зернотока. Знает, что был приобретен металлический каркас зернового тока у колхоза «Большевик». Однако, бизнес план не был выполнен: не произведено строительство здания зернового тока, и не закуплено оборудования для зернового тока. Свидетелю неизвестна причина продажи мужем металлического каркаса зернового тока. Предполагает, что это было сделано из-за долгов в колхозе по заработной плате, налогов и других. Долги по налогам списывались автоматически с банковского счета колхоза, на котором находились средства Гранта.

О долгах колхоза на момент обращения ФИО2 за получением гранта ей ничего не известно. У нее в собственности имеется жилой дом в долевой собственности по ? доли с ее супругом и несовершеннолетними детьми, а также земельный участок по ? доли с ее супругом и несовершеннолетними детьми. У ее супруга ФИО2 иного движимого и недвижимого имущества не имеется. У нее в собственности имеется здание магазина, расположенного по адресу: .... 

ФИО15 ФИО4, с учетом оглашенных и поддержанных ею показаний, данных в ходе предварительного расследования "__"__, в т. 3 л.д. 117-120 показала, что с июня 2016 года по апрель 2022 года работала в колхозе имени Чапаева Павинского района в должности главного бухгалтера. В ее должностные обязанности входило ведение бухгалтерского учета в целом. С января 2018 года на должность председателя колхоза пришел ФИО2 В апреле 2018 года он подал заявку на участие в конкурсном отборе организаций агропромышленного комплекса, расположенных на территории северо-восточных районов ..., для получения Гранта на создание, и (или) строительство и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса. Порядок проведения конкурса, а также перечень необходимых документов, ей не известен, ФИО9 не обсуждал с нею подробности. ФИО15 показала, что подготовкой необходимых документов занималась ФИО13, которая является супругой ФИО2 На момент подачи заявки ФИО13 в колхозе имени Чапаева свою трудовую деятельность не осуществляла. ФИО15 точно помнит, что ФИО13 обращалась к ней за получением сведений, касающихся бухгалтерского учета, которые впоследствии были внесены ФИО9 в те документы, которые входили в перечень документов, предоставляемых на конкурс. Достоверность сведений в документах на получение Гранта ФИО40 не проверяла, поэтому не может пояснить, соответствовали ли они действительному положению дел в колхозе.

Какие из этих документов были составлены и подписаны ФИО40, она не помнит.

Следствием на обозрение свидетеля была представлена копия выписки операций по лицевому счету ___ из ПАО Сбербанк за период времени с "__"__ по "__"__. Согласно представленной выписки исходящий остаток на расчетном счете составил 3 493 287 рублей 03 копейки. Это свидетельствует о том, что эта сумма действительно должна была быть на указанном расчетном счете, открытом в ПАО Сбербанк для колхоза Чапаева. ФИО15 пояснила, что указанной суммы на лицевом счете не могло быть, так как, согласно предъявленной ей расшифровке по счету «51 Расчетный счет» за май 2018, за месяц на счет всего поступило 297000 рублей. Остаток на начало мая 2018 года (сальдо) составил 2364 рубля 17 копеек, остаток на конец мая 2018 года (сальдо) составила 2590 рублей 76 копеек. Соответственно, суммы в размере 3 493 287 рублей 03 копейки на счете согласно бухгалтерским документам колхоза, не было. Значение «0,00» в строке «Итого обороты» означает, что движения денежных средств по расчетному счету за «"__"__» не было. Это также подтверждается записью в строке «Дата предыдущей операции по счету» - «22.05.2018». Данную выписку можно получить через приложение «Сбербанк Онлайн». Войти в приложение и распечатать данные имели возможность свидетель как бухгалтер колхоза, а так же председатель ФИО2, так как у каждого из них был свой пароль для входа. ФИО4 считает, что данный документ (предъявленная ей выписка) мог быть напечатан в обычной программе Microsoft Word. Что касается записи, внесенной карандашом в предъявленном ей документе – расшифровка по счету «51 расчетный счет» за май 2018, а именно по счету «71 Расчеты с подотчетными лицами» ей пояснить нечего. Данные исправления могли быть внесены как ею, так и ФИО13, но с какой целью это было сделано, свидетель не знает. Считает, что сам ФИО2 самостоятельно внести изменения не мог, так как в этом ничего не понимает. 

Указанный документ она составляла для себя, а не для представления в какой-либо орган. В предъявленном ей документе «Накопительная по авансовым отчетам за май 2018» подобных исправлений не имеется. 

За время работы в колхозе, ФИО2 никогда не просил её составлять для кого-либо документы, в которые ею были бы внесены недостоверные данные. 

В июне 2018 года ФИО2 для колхоза получил областной грант в сумме 3488063, 42 рубля. Со слов ФИО9 грант дали на строительство зернотока, закупку зерносушильного оборудования, а также на приобретение КРС. Как бухгалтеру колхоза ей было известно, что кроме средств гранта, иные источники финансирования указанных планов, кроме текущей деятельности колхоза им. Чапаева, отсутствовали. 

ФИО2 в 2018 году приобрел коров в количестве 14 голов, но в остальной части свои обязательства по Гранту не выполнил, при этом денежные средства были все потрачены. 

ФИО15 подтвердила показания ФИО9 о том, что на момент получения гранта в колхозе имени Чапаева имелась кредиторская задолженность перед поставщиками ветеринарных услуг, по ГСМ, по запчастям к сельхоз оборудованию и т.д. ФИО2, зная о состоянии дел в колхозе, принял участие в конкурсе на получение гранта и пучил его. После поступления денежных средств от департамента АПК около 500 000 рублей автоматически были списаны налоговой инспекцией в счет задолженности колхоза по налогам. ФИО2 ставил ФИО4 в известность, что приобрел на деньги Гранта у председателя колхоза «Большевик» Павинского района ФИО10 (в настоящий момент он умер) металлоконструкцию. Однако, никаких подтверждающих документов на приобретение указанной конструкции ФИО9 в бухгалтерию колхоза не представил и перечисление денежных средств на её приобретение ФИО40 не осуществляла. 

Вместе с тем, в тот же период ФИО2 не раз просил ФИО40 переводить со счета колхоза Чапаева на его зарплатную карту подотчет денежные средства в суммах от 100 000 рублей. Таких переводов было много. ФИО2 отчитывался за потраченные денежные средства при помощи предъявления чеков за покупки запчастей и прочего на производственные нужды. 

ФИО9 в разговорах с нею неоднократно высказывался о необходимости выполнения условий получения Гранта. Вместе с тем, свидетель видела, что он не предпринимает для этого какие-то иные действия, помимо покупки КРС и покупки пиломатериала, как объяснил ФИО9, для строительства здания зернотока.

Оставшиеся от покупки КРС и пиломатериала средства Гранта, полученного летом 2018 года, были потрачены на обязательства перед налоговой, текущие расходы, связанные с деятельностью колхоза. ФИО40 предупреждала ФИО2 о том, что он напрасно тратит средства, которые должны идти на покупку зернотока и оборудования. ФИО9 заверял её, что переживать не о чем, он все проблемы решит. 

До получения гранта у колхоза был один расчетный счет, открытый в отделении Сбербанка. Но по условиям получения бюджетных средств от Департамента АПК, колхозом был открыт счет в Россельхозбанке. Счета колхоза имени Чапаева были арестованы за долги в феврале 2021 года.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ был оглашен протокол дополнительного допроса свидетеля ФИО4 на л.д. 53-56 в т. 6 согласно которого на вопросы следователя, когда, с предоставлением каких конкретно документов ФИО2 отчитывался в бухгалтерию колхоза, по переведенным на его личный счет ___, открытый в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России со счета колхоза им. Чапаева, на который была перечислена сумма Гранта, денежным средствам с обоснованием «под отчет для приобретения стройматериалов, для приобретения пиломатериалов»:

"__"__ в размере 170000 рублей; "__"__ в размере 180000 рублей; "__"__ в сумме 60000 рублей; "__"__ в размере 20000 рублей; "__"__ в размере 100000 рублей; "__"__ в размере 40000 рублей; "__"__ в размере 70000 рублей; "__"__ в размере 35 000 рублей; "__"__ в размере 35000 рублей; "__"__ в размере 100000 рублей, - как оприходованы данные стройматериалы и где они находятся?

- свидетель показала, что не помнит, что бы она составляла платежные поручения ни по одной из этих сумм, платежные поручения на эти денежные средства, перечисленные ФИО9 не распечатывались, ею не составлялись, что именно в них было указано, ей не известно.

Вместе с тем, в судебном заседании ФИО4 дополнила свои показания на предварительном следствии, показав, что программа с бюджетными средствами по Гранту не была установлена на ее рабочем компьютере, и она, хотя и не имела возможности работать в ней, в том числе, оформлять поручения о выдаче денежных средств под отчет кому бы то ни было, принимала обналиченные председателем колхоза денежные средства в кассу, принимала и составляла авансовые отчеты по их расходованию, составляла реестры на выдачу заработной платы со счета колхоза в ПАО СБЕРБАНК, куда они были переведены со счета в АО «Россельхозбанк», на который был перечислен Грант. 

Программа с этим счетом была установлена на личном компьютере жены ФИО2 - ФИО13, рабочее место которой так же находилось в помещении конторы колхоза им. Чапаева. ФИО4 при составлении бухгалтерских отчетов по остаткам денежных средств на счетах колхоза, просила ФИО13 дать ей необходимые данные по счету, на который был зачислен Грант. ФИО13 несколько месяцев в 2018-2019 году работала экономистом колхоза, получала заработную плату, как и все в колхозе за счет средств гранта, а потом зарегистрировала своё КФХ на базе старого телятника колхоза им. Чапаева. Она тоже вскоре получила бюджетные средства на развитие своего КФХ, её телятник был капитально отремонтирован работниками колхоза.

Без указания и поручения ФИО2, ни одно платежное поручение не могло быть оформлено, так как у него была соответствующая электронная подпись. Такая электронная подпись была оформлена и главному бухгалтеру.

Деньги под отчет ФИО2, по его распоряжению она так же выдавала из кассы наличными или со счета колхоза (их было два) без каких-либо письменных заявлений ФИО9. В платежном поручении о получении денег со счета просто указывалось «ФИО2 на приобретение стройматериалов или пиломатериалов». На самом деле полученные денежные средства он тратил не на эти цели, поскольку отчитывался чеками на приобретение запасных частей, ГСМ и пр., эти материальные средства как расходные нигде не учитывались. Авансовые отчеты находятся в соответствующих подшивах, сформированных по годам.

Кроме того, перечисленные на счет ФИО9 денежные средства со счета Гранта, он мог обналичивать и при необходимости вносить в кассу колхоза наличными. Но отследить это по документам невозможно, так как в кассу колхоза поступали денежные средства (наличные), вносимые ФИО9, другими работниками, так же, - и от основныхёё видов деятельности колхоза (за продажу молока, мяса, за квартплату, покупку зерна, сена, беспроцентные займы и пр.). О приобретении железной конструкции в колхозе Большевик ей ничего не известно, документы об этом в контору колхоза не поступали. Так же не может пояснить о поступлении в кассу колхоза денежных средств от продажи этой конструкции на металлолом в размере 450 000 руб., так как по авансовым отчетам ФИО2 за полученные им подотчет средства, это не было указано.

Платежные поручения о перечислении денежных средств со счета Гранта так же с разрешения председателя колхоза оформлялись и на имя самой ФИО40, а так же других работников в счет каких-либо произведенных ими затрат на нужды колхоза или в счет задолженности по заработной плате (например с указанием «за выполненные работы», «на приобретение хозяйственных товаров). Заявления на получения этих средств так же не оформлялись. В ходе исследования в судебном заседании изъятых из бухгалтерии колхоза им. Чапаева бухгалтерских документов как то «Авансовые отчеты» за 2018-2021 г.г., «Касса» за 2018-2021 г.г., журналов-ордеров (их подшивок) по кредиту счета 71-Расчеты с подотчетными лицами, свидетель пояснила, что в плане счетов бухучета по счету 50 отражаются наличные деньги в кассе и их движение (ДТ- Дебет-поступление денежных средств в кассу; КТ - Кредит – выдача денежных средств из кассы); счет 51 отражает информацию о поступлении денежных средств на расчетный счет организации; 71 отражает расчеты с подотчетными лицами; счет 76 – «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», то есть, не связанные с основной деятельностью (в авансовых отчетах по этому сечету проводились, н-р, выдача беспроцентных займов своим работникам, суммы, удержанные из оплаты труда работников по исполнительным листам, учет претензий и учет депонированной зарплаты в разрезе каждого работника, не получившего оплату труда и пр.), счет 29 «Обслуживание производства и хозяйства» - содержит информацию о затратах, связанных с выпуском продукции, выполнением работ и оказанием услуг (прямые расходы).

Из авансовых отчетов колхоза за 2018-2021 г.г. следует, что больше всего денежных средств ФИО2 под отчет выдано в 2018 году – 1 463849 руб. (что видно из накопительной по авансовым отчетам). Отчитался ФИО2 в течение года товарными чеками на покупку запчастей, ГСП, хозяйственных товаров (перчатки, лампочки, лопаты, газогенераторный котёл, изолента, гвозди, саморезы, вакуумный насос, шлифовальные круги, чайники электрические, контейнеры, скобы, розетки, выключатели, канистры, монтажная пена, хозяйственное мыло, ксероксная бумага и пр., и пр.). задолженность подотчетного лица составила -87200 руб.; в 2019 году ФИО2 под отчет было выдано 625447, 73 руб. (дебиторская задолженность составила – 150298,52 руб.); в 2020 году – ФИО17 выдано наличными из кассы 190000 руб., с учетом дебиторской задолженности - 255405,79 руб., по отчету как выдача из кассы прошло 341416,12 руб., сальдо КТ к ДТ составило 406821,91 руб.; в 2021 году из кассы ФИО2 в подотчет выдано 174581,82, с учетом дебиторской задолженности – 388447,87, руб., сальдо КТ к ДТ составило 563029,69 руб.

С согласия участников процесса оглашены показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования, приведенные ниже.

Допрошенный на предварительном следствии "__"__ (т.3 л.д. 197-200) свидетель ФИО15 №10 показал, что он был трудоустроен в колхозе имени Чапаева до 2019 года в должности тракториста. Зарплату в колхозе с задержками, но платили. Помнит, что в 2019 году в колхоз завезли пиломатериал, доски и брус, которые складировали на территории колхоза. Потом этот пиломатериал был использован для ремонта полов и стен в телятнике. В Павинский районный суд не пойдет, так как имеет травмы обеих ног и передвигается по дому при помощи двух палок. 

ФИО15 ФИО15 №12 "__"__, в ходе предварительного следствия показала, что с 2013 года по октябрь 2021 года она работала в колхозе имени Чапаева Павинского района в должности мастера машинного доения. С 2018 года председателем колхоза работал ФИО2 За период работы с 2018 по 2021 задолженности по заработной плате у неё не было. В колхозе говорили о том, что председатель участвовал в конкурсе на получение гранта, но для какой цели – она не интересовалась (т.3 л.д. 205-208). 

ФИО15 ФИО15 №13 "__"__, на предварительном следствии показала, что с 2021 года осуществляет деятельность индивидуального предпринимателя ИП ФИО15 №13, занимается разведением домашнего скота, его убоем и производством мясной продукции. Годовой товарооборот на её предприятии составляет около 2000000 рублей (на 2022 год). С председателем колхоза имени Чапаева Павинского района ... ФИО2 и его супругой ФИО13 она сотрудничала по закупкам скота и была в хороших отношениях. От ФИО13 она узнала, что ФИО2 участвовал программе на получение гранта и получил его.

"__"__ между свидетелем как физическим лицом и ФИО2 был заключен договор займа на сумму 3500000 рублей и подписан обоими сторонами. Но денежные средства в размере 3500000 рублей она ФИО2 не передавала, так как такой суммы у нее фактически не имелось на то время по причине трудностей на предприятии. Каких-либо расписок о получении денежных средств ФИО2 ФИО15 №13 не выдавал, так как денежные средства от неё ФИО9 не передавались. 

Семья И-вых периодически на доверии брала у нее в долг денежные средства, но всегда долги возвращала (т.3 л.д. 213-214).

ФИО15 ФИО20 "__"__, на предварительном следствии показала, что работала в должности главного бухгалтера колхоза «Большевик» с "__"__ по "__"__. Осенью 2018 года и зимой 2019 года председателем колхоза «Большевик» был ФИО10. В этот период председателем в кассу колхоза двумя платежами по 50000 рублей наличными денежными средствами была внесена оплата за продажу в колхоз им. Чапаева здания зернотока, состоящего из металлической конструкции. После продажи, это здание зернотока было списано с баланса колхоза «Большевик». Осенью 2020 года неизвестные ей работники на своей технике произвели демонтаж металлоконструкции и увезли её в неизвестном свидетелю направлении. Оформлялась ли сделка соответствующими документами, свидетелю неизвестно.

С июля 2019 года работники колхоза «Большевик» были уволены в связи с начатой процедурой ликвидации колхоза. Ликвидатором колхоза был председатель ФИО21, который в настоящее время умер. Вся документация колхоза была у него. Где документы колхоза находятся в настоящее время, свидетелю неизвестно (т. 4 л.д. 171-175).

ФИО15 ФИО11 допрошенный по поручению следователя на предварительном следствии "__"__ показал, что является индивидуальным предпринимателем с основным видом деятельности переработка древесины. "__"__ к нему обратился председатель колхоза им. Чапаева ФИО2 с целью покупки и поставки пиломатериала (доски и бруса в количестве 41 м3 по цене 283300 руб.) для строительства какого-то здания в колхозе им. Чапаева Павинского района. По договору купли-продажи ___ от "__"__ свидетель продал пиломатериалы в колхоз. Колхозом им. Чапаева ИП ФИО11 были перечислены оговоренные денежные средства безналичной оплатой. ФИО15 не помнит, кто именно приезжал за пиломатериалом ( т.3 л.д.233-235).

Обстоятельства совершения подсудимым преступления подтверждают, помимо показаний свидетелей, протоколы следственных действий, вещественные доказательства и иные письменные документы, приведенные ниже.

Приказом председателя колхоза им. Чапаева ___ от "__"__, в соответствии с протоколом ___ от "__"__ общего собрания колхоза имени Чапаева Павинского района ..., ФИО2 назначен председателем колхоза им. Чапаева Павинского района ... (ИНН ___, ОГРН ___, адрес регистрации: ..., основной вид деятельности - смешанное сельское хозяйство). 

В соответствии с должностной инструкцией председателя колхоза им. Чапаева, ФИО2 руководит всеми видами деятельности предприятия, имеет право без доверенности действовать от имени предприятия, в том числе представлять интересы предприятия во взаимоотношениях с физическими и юридическими лицами, органами государственной власти и управления, открывать расчётный и другие счета в банковских учреждениях, распоряжаться средствами и имуществом предприятия с соблюдением требований соответствующих нормативных актов, устава предприятия – колхоза имени Чапаева, утвержденного решением общего собрания членов колхоза от "__"__ ( т.1 л. д.31-36). 

В соответствии с Уставом колхоза имени Чапаева от 2000 года, - цель колхоза- производство и переработка сельскохозяйственной продукции, развитие предпринимательской деятельности с учетом рационального использования земли, других ресурсов и получение на этой основе прибыли для повышения благосостояния членов колхоза, улучшение условий труда, а также быта членов и работников колхоза. Председатель правления кооператива по должности возглавляет и организует работу исполнительной дирекции, заключает контракты и договоры и расторгает их в соответствии с законодательством (раздел 5 исполнительная дирекция). Решение о заключении крупных сделок (связанных с возможностью отчуждения имущества, стоимость которого составляет от 25% до 50% балансовой стоимости активов кооператива) принимаются правлением кооператива единогласно. Если единогласия не достигнуто, по решению правления вопрос о совершении крупной сделки может быть вынесен на решение наблюдательного совета кооператива или общего собрания членов кооператива (раздел 8 крупные сделки) (л.д. 37-67 т.1).

28.04.2018 от председателя колхоза им. Чапаева ФИО2 в Департамент АПК ... поступила заявка с просьбой допустить колхоз им Чапаева к участию в конкурсном отборе организаций агропромышленного комплекса северо-восточных районов .... Заявитель указал, что он с условиями участия в конкурсном отборе ознакомлен и согласен. В заявке указаны реквизиты колхоза, в том числе - расчетный счет колхоза им. Чапаева, открытый в ПАО «Сбербанк» ___ (т.5 л.д. 107-108). 

Согласно постановлению ... № 180-а от 28.04.2014 года «Об утверждении порядка предоставления грантов на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов ...» - Гранты на развитие агропромышленного комплекса хозяйств указанных районов (в т.ч. Павинского муниципального района) предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом ..., организациям АПК, победившим в отборочном конкурсе в размере не более 50% затрат, установленной сметой расходов на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций АПК (далее смета расходов) и бизнес-планом на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию, и могут быть направлены на: покупку нового специализированного автотранспорта…; покупку новой сельскохозяйственной техники и оборудования; строительство и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию производственных объектов сельхозназначения; строительство и (или ) подъездных путей к объектам сельхозназначения; приобретение сельскохозяйственных животных; оплату транспортных расходов, связанных с доставкой техники, оборудования, стройматериалов, сельхозживотных, приобретаемых в рамках реализации бизнес-плана при выполнении услуг по доставке сторонними организациями.

Срок расходования средств Гранта – 24 месяца со дня поступления на расчетный счет получателя гранта. Организатором конкурса является Департамент АПК ....

У организации АПК, участвующей в конкурсе на получение Гранта не должно быть задолженностей по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам и процентам, подлежащим уплате в соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах. 

Отсутствие налоговой задолженности у предприятия АПК должно быть отражено в подписанной руководителем предприятия справке на 1 число месяца, предшествующего конкурсному отбору.

Документами, подтверждающими наличие собственных и (или) кредитных (заемных) средств являются: выписка со счета заявителя, открытого в кредитной организации; копии кредитных договоров и (или) договоров займа, полученных в кредитных организациях и (или) с/х кредитных потребительских кооперативах, о представлении денежных средств; решение кредитного комитета с указанием суммы кредита.

Основанием для отказа в допуске к участию в конкурсном отборе является, в числе прочего, недостоверность информации, содержащейся в документах, представленной организацией АПК в составе заявки ( т.2 л.д. 218-226). 

Согласно протоколу заседания комиссии по отбору организаций агропромышленного комплекса северо-восточных районов ... от "__"__, - колхоз имени Чапаева Павинского района признан победителем конкурсного отбора организаций агропромышленного комплекса северо-восточных районов ... на получение гранта. Как видно из протокола, ФИО3 входила в состав конкурсной комиссии. На заседании комиссии колхоз им. Чапаева представил выписку по своему лицевому счету, подтверждающую наличие собственных средств и платежные поручения об оплате просроченной задолженности. Решено на момент конкурсного отбора считать просроченную задолженность погашенной (единогласно) (т.2 л.д. 111-113).

Как усматривается из ксерокопии Соглашения ___ о предоставлении гранта на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов ... от "__"__, в т.1 л.д. 26-30, - между Департаментом агропромышленного комплекса ... в лице ФИО18 (Департаментом) и Колхозом имени ... в лице председателя ФИО2 (Получателем) заключено соглашение о предоставлении бюджетных средств в виде гранта в размере 3 488 063,42 руб. для реализации проекта Получателя «Строительство зернового тока, приобретение зерносушильного оборудования и КРС», реализуемого в соответствии с этапами и в сроки, установленные графиком реализации бизнес-плана (Приложение ___ к Соглашению), в соответствии со сметой расходов (Приложение ___ к Соглашению).

Получатель гранта обязался расходовать его по целевому назначению; открыть отдельный р/счет в кредитной организации для перечисления и расходования средств Гранта и собственных средств, направив реквизиты в Департамент; оплачивать за счёт собственных (или кредитных, заемных) средств 50% установленных сметой расходов; использовать Грант в течение 24 месяцев с момента получения на цели, указанные в бизнес-плане; в 10 - дневный срок возвратить средства Гранта в бюджет области в случае невозможности израсходовать средства Гранта до истечения срока расходования; предоставлять отчет о расходовании средств Гранта раз в полугодие не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным полугодием и др.

Согласно Рабочему проекту «Здание зернотока колхоза имени Чапаева по адресу: ...», колхозом имени Чапаева от администрации Павинского муниципального района ... в аренду под строительство зернотока и прилегающие территории на срок с "__"__ по "__"__ получен земельный участок площадью 

<

..> из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером ___ по адресу: ..., ориентир к-з им. Чапаева. Рабочий проект содержит описание исходных данных, архитектурно-строительной части, сметной документации. Согласно сводному сметному расчету стоимость строительства зернотока, устройства внутреннего освещения, подъездных путей на 1 квартал 2018 года составляет 247612,84 руб. (т.1 л.д. 68-111). 

Согласно Бизнес – плану инвестиционного проекта от 2018 года «Строительство зернового тока, приобретение зерносушильного оборудования и КРС» по программе: «Социально-экономическое развитие северо-восточных районов ... на период до 2020 года», - инициатором проекта является колхоз им. Чапаева, руководитель колхоза – ФИО2, главный бухгалтер-ФИО4

Общая стоимость проекта составляет 6976126,84 руб., из них собственных средств (заемных средств) 3488063,42 руб., и средств гранта – 3488063,42 руб.

Из общих средств запланировано потратить на строительство зернотока 2476126,84 руб. (50/50), на закупку оборудования – 3500000 руб. (50/50), приобретение КРС – 1000000 руб. (50/50).

Согласно пунктам 2.8-29 Бизнес-плана приведены основные показатели работы колхоза им. Чапаева и его финансовое состояние за 2015-2017 г.г. У колхоза отсутствует налоговая задолженность, ежегодно растет фонд оплаты труда, задолженность по оплате труда отсутствует, колхоз в 2017 году получил прибыль от реализации сельхозпродукции, указано, что колхоз в короткие сроки способен рассчитаться по своим краткосрочным долговым обязательствам, в том числе, и за счет своих высоколиквидных активов ( т.1 л.д.112-129).

Согласно договору банковского счета ___ от "__"__ на кассовое обслуживание в наличной валюте, колхозу имени Чапаева в ОАО «Россельхозбанк» открыт банковский счет ___ (т.1 л.д. 160-167).

Согласно информации УФНС России по ... от "__"__ на л.д. 209 в т.6, - у колхоза им. Чапаева по состоянию на 01.05.2018 имелась задолженность в размере 195332,26 руб., по состоянию на 31.07.2018 числилась задолженность в размере 216534,13 руб.

В соответствии с платежным поручением ___ от "__"__, - с банковского счета ___ УФК по ... (Департамент АПК ...) поступили денежные средства на банковский счет ___ колхоза имени Чапаева в размере 3 488063,42 рублей (т.1 л.д. 33). 

Согласно выписке по расчетному счету АО «Россельхобанк» от "__"__ за период с "__"__ – "__"__, - у колхоза имени Чапаева Павинского района имеются счета: ___, ___ (т.2 л.д. 99-102).

Согласно основному документу, подтверждающему наличие условий для получения колхозом им. Чапаева гранта на строительство зернотока, покупку зерносушильного оборудования и покупку КРС в размере 3 488063,42 руб., - выписке по расчетному счету ПАО «Сбербанк» от "__"__ за период с "__"__ – "__"__, - на счете ___ колхоза имени Чапаева Павинского района имеется исходящий денежный остаток 3 493 287, 03 руб. (т.2 л.д.114).

Осмотром места происшествия "__"__, (протокол ОМП в т. 1 на л.д. 6-12) установлено, что территория у деревянного здания зерносклада в конце ... представляет собой участок местности - поле, заросшее высокой травой высотой 120-130 см. ФИО2, принимавший участие в осмотре, пояснил, что ранее на указанную территорию был завезен песок для подготовки территории к строительству зернового тока, песок складировался в кучи. Осмотром кучи песка не обнаружены. Также на указанной территории расположены две деревянные опоры линии электропередач, расположенные на некотором расстоянии друг от друга. ФИО9 пояснил, что ранее здесь проходила линия электропередач не имеющая отношения к строительству зернотока. Каких-либо иных объектов, строительных материалов, и других предметов, указывающих на наличие подготовленной строительной площадки с наличием стройматериалов для строительства зернотока не обнаружено. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от "__"__, в т.1 л.д. 13-20 было осмотрено помещение бухгалтерии колхоза имени Чапаева по адресу: ..., где председатель колхоза имени Чапаева ФИО2 показал следующие документы: соглашение о предоставлении гранта на создание и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организации агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов ... ___ –д на 7 листах; Договор ___ купли – продажи племенного молодняка сельско –хозяйственных животных от "__"__ на 3 листах с приложениями к договору, на 2 листах; счет-фактура ___ от "__"__ по приобретению п/м хвойного обрезного в количестве 41 куб.м; товарно-транспортная накладная ___ от "__"__ по приобретению КРС на 1 странице с 2-х сторон; акт-счет ___ на покупку-продажу – вызов племенного крупно – рогатого скота от "__"__, по передаче племенного молодняка (14 голов) на 1 листе; документ «бизнес – план инвестиционного проекта строительства зернового тока, приобретение зерносушильного оборудования КРС по программе «Социально – экономическое развитие северо-восточных районов» ... на период до 2020 года от 2018 года на 18 листах; документ в 3 томах в твердом переплете «Рабочий проект здания зернотока колхоза им. Чапаева по адресу: ...»: том 1 Исходные данные, том 2 Архитектурно-строительная часть, том 3 сметная документация на 44 листах. В ходе осмотра указанные документы изъяты. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.08.2022 г., в т. 1 л.д. 138-151, - ферма колхоза имени Чапаева с прилегающей территорией, расположена при выезде из ... в сторону .... Здание фермы деревянное, а помещение с доильным оборудованием, комнатой отдыха – кирпичное, соединены между собой и составляют единое здание в ферме буквы «Т». Помещение коровника построено из пиломатериалов имеет размеры 27м х 3м х 3 м. Участвующий в осмотре ФИО2, пояснил, что не использованный по гранту пиломатериал был использован на замену пола и стен коровника. При осмотре внешней части коровника видно, что часть бруса с обеих сторон коровника более новая. Боковая сторона слева здания коровника имеет длину 23,2 метра и 8 деревянных отсеков, разделенных между собой кирпичными сваями, при этом 4 из 8 отсеков имеют более светлый вид, чем остальные. Стены выполнены из бруса 2,9 х 0,15х 0,15 м. Площадь первого светлого отсека составляет 5,7 м (без вычета оконного проема), 4,836 м (с вычетом проема); площадь 2 отсека составляет 5,8 метра, площадь 3 отсека – 5,8 м, площадь 4 отсека составляет – 4,918 м (с вычетом проема), общая площадь – 21,354 м или 3,2 м?. Правая сторона здания коровника имеет более светлый оттенок бруса стены на 9 участках вдоль стены. Первый участок светлой части стены справа площадью (далее S) 2,418м2, второй - имеет площадь – 5,8 м2, третий – 1,885 м2, площадь четвертого светлого участка стены – 0,87м2, площадь пятого участка стены – 4,84 м2 с вычетом окна, площадь шестого участка стены – 2,61 м2, площадь седьмого участка стены – 5,8 м2, площадь восьмого участка стены – 1,08 м2. Общая площадь правой стороны коровника со светлыми участками бруса – 29,303 м2, или 3,8 м ?, таким образом, общая площадь светлых участков стены с обеих сторон – 7 м?. 

При осмотре помещения коровника не представилось возможным установить целиком или частями были заменены полы в помещении фермы новыми досками ввиду того, что с момента предполагаемой замены прошло длительное количество времени, и визуально определить это не представляется возможным ввиду длительного стойлового содержания коров.

На прилегающей территории фермы был осмотрен штабель с пиломатериалами: брусом и досками. Общий объем штабеля составил 1.4 м? (по площади 9,5м2). 

В 300 м от фермы колхоза им. Чапаева расположена прилегающая территория фермы КФХ ФИО9, на которой в 2-х штабелях складировался неиспользованный остаток пиломатериалов, сложенных в 2 штабеля из досок: 1) с размерами 3 м х 0,1 м х 0.25 м, общей площадью 8,1 м2, объемом 6,48 м ?; 2) объем досок во втором штабеле составил 5,98 м?, а общий объем досок в двух штабелях составил 12,36м ?. При осмотре штабеля с брусом размерами 6х2,9х0,15 м общий объем составил 10,44 м?. 

Общий объем пиломатериалов, складируемых на прилегающей территории к ферме КФХ ФИО42 составил 22,8 м?. Общий объем пиломатериалов, складируемых на прилегающих территориях фермы КФХ ФИО42 и колхоза им. Чапаева с учетом подсчета объема пиломатериалов, ушедших на замену гнилых участков стен фермы составил 31,2 м? из 41 м?. В ходе данного осмотра изъятий не производилось. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 09.08.2023 на л.д. 63-69 т.6, в ходе которого производилась фотосъемка, ФИО2 указал, какие работы были осуществлены по ремонту фермы в д. Фурово, показал, что для ремонта были использованы пиломатериалы, приобретенные им в 2018 году. У здания фермы и на её территории остатки пиломатериалов, стойматериалов не обнаружены. 

Согласно протоколам осмотра места происшествия от "__"__, в т.1 на л.д. 152-158 и от "__"__ в т.2 л.д. 78-86, в кабинете бухгалтерии колхоза им. Чапаева по адресу: ..., д. Фурово, ..., были осмотрены документы, представленные супругой председателя колхоза им. Чапаева ФИО13, являющейся главой КФХ ФИО13: один том в твердом переплете, прошитый черными нитками «Авансовые отчеты 2018», один том в твердом переплете прошитый черными нитками «Авансовые отчеты 2019», папка в твердом переплете в одном томе прошита черными нитками «Авансовые отчеты 2020», папка в твердом переплете в одном томе прошита черными нитками «Авансовые отчеты 2021», папка в твердом переплете в одном томе прошита черными нитками «Авансовые отчеты 2022»; 

а так же представленные участвующей в осмотре ФИО4: журнал ордер по кредиту, счета 71 Расчеты с подотчетными лицами за 2018 год; книга журнал Организация колхоз имени Чапаева ст. 62, 60, 68, 76 на 2018 г.; пакет документов оборотно-сальдовая ведомость по ст.62,60,68,76,71 за 2019 год; пакет документов оборотно-сальдовая ведомость по ст.62,60,68,76,71 за 2020 год колхоза имени Чапаева; пакет документов оборотно-сальдовая ведомость по ст.62,68,69,70,60,76,71 за 2021 год колхоза имени Чапаева; папка расчеты ст. 60,62,68,69,70,7"__"__ год; счета за январь – март 2022 г.; документы за 2018 год, журнал ордер по счетам по ст. 01, пакет документов за 2019 год, журнал ордер по счетам по ст. 01, пакет документов за 2020 год журнал ордер по счетам по ст. "__"__ год, пакет документов за 2021 год журнал ордер по счетам по ст. "__"__ год, папка-скоросшиватель ст.91 и прочие ст.29 2022 год, журнал –ордер по счетам колхоза имени Чапаева за 2022 год, в том числе ст.01, пакет документов с расшифровкой счета 51 колхоза имени Чапаева за 2018 год, пакет документов с расшифровкой счета 51 колхоза имени Чапаева за 2019 год, пакет документов с расшифровкой счета 51 колхоза имени Чапаева за 2020 год, пакет документов с расшифровкой счета 51 колхоза имени Чапаева за 2021 год, главная книга за 2017 -2018 год, главная книга 2019, оборотно-сальдовая ведомость по счетам за 2020 год, оборотно-сальдовая ведомость по счетам за 2021 год, оборотно-сальдовая ведомость по счетам за 2019 год, оборотно-сальдовая ведомость по счетам за "__"__, главная книга 2021 г., главная книга 2020 г., формы отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса за 1 квартал 2018 года, пакет документов перечень основные средства на "__"__, племенное свидетельство на 14 листах, документы перечень основных средств на "__"__ год, документы справки на 2- листах.

Все переданные при осмотрах документы изъяты, в ходе осмотров составлены фототаблицы, отражающие ход осмотров. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия о "__"__ в т.2 л.д. 228-234 так же в ходе осмотра помещения бухгалтерии колхоза им. Чапаева, расположенного по адресу: ..., в присутствии бухгалтера ФИО4 и председателя колхоза ФИО2 были изъяты четыре папки с кассой за период с 2018-2021 года. Ход изъятия документов также зафиксирован в форме фототаблиц.

"__"__ осмотрены изъятые в ходе осмотров помещения бухгалтерии колхоза им. Чапаева (д. Фурово, ...) бухгалтерские документы ( т.3 л.д. 121-176), тогда же указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых (т.3 л.д. 177-179)

"__"__ были дополнительно осмотрены дела: авансовые отчеты 2018, авансовые отчеты 2019, авансовые отчеты 2020, авансовые отчеты 2021, авансовые отчеты 2022 годов колхоза имени ..., признанные вещественными доказательствами "__"__ ( т.6 л.д. 216-236). 

"__"__ осмотрен DVD диск марки Verbatim 4,7gb, с выпиской по банковскому счету ___ за период с "__"__ по "__"__ клиента колхоз имени Чапаева (файл в формате Microsoft Excel); DVD диск с надписью «УФНС России по ... Уч. ___ деп от 26.08.2022», на котором имеется файл папка «Чапаев», при нажатии двойным щелчком на левую кнопку компьютерной мыши, папка открывается и в ней находятся документы в формате Microsoft Word: выписка из ЕГРЮЛ, декларация колхоза им. Чапаева, бухгалтерские отчеты за 2018,2019, 2020, 2021 г.г.( т.3 л.д. 180-185), - в тот же день эти два DVD диска с указанной информацией, признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (т.3 л.д. 186-187).

Для просмотра электронной выписки по банковскому счету ___ за период с "__"__ по "__"__ в судебном заседании использовано электронное устройство, предоставленное государственным обвинителем, поскольку DVD диск марки Verbatim 4,7gb, имел царапины на своей поверхности, файл не открывался на подготовленном для просмотра электронном устройстве суда. Ксерокопия электронной выписки по счету на бумажном носителе приобщена к материалам дела в судебном заседании.

28.05. 2023 г. были осмотрены транспортные средства колхоза имени Чапаева Павинского района, состоящие на его балансе: - трактор марки 

<

..> (1991 года выпуска), государственный регистрационный знак ___; прицеп марки 

<

..>-4 (1990 года выпуска), государственный регистрационный знак ___; прицеп марки 

<

..> (1990 года выпуска), государственный регистрационный знак ___; трактор марки 

<

..> (1990 года выпуска), государственный регистрационный знак ___; комбайн кормоуборочный марки 

<

..> (1987 года выпуска), государственный регистрационный знак ___; трактор марки 

<

..> (1989 года выпуска), государственный регистрационный знак ___; прицеп марки 

<

..>-4 (1988 года выпуска), государственный регистрационный знак ___; комбайн кормоуборочный марки 

<

..> (1993 года выпуска), государственный регистрационный знак ___; трактор марки 

<

..> (1994 года выпуска), государственный регистрационный знак ___; экскаватор марки 

<

..> (1989 года выпуска), государственный регистрационный знак ___; прицеп марки 

<

..>4 (1990 года выпуска), государственный регистрационный знак ___; прицеп марки 

<

..> (1990 года выпуска), государственный регистрационный знак ___; легковой автомобиль марки 

<

..> (2003 года выпуска), государственный регистрационный знак ___; трактор марки 

<

..> (1989 года выпуска), государственный регистрационный знак ___, в тот же день указанные транспортные средства признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых с передачей на ответственное хранение ФИО2 с постановлением о хранении на территории колхоза им. Чапаева ... (т.4 л.д. 198-201, 202).

По предварительному договору поставки оборудования ___ от "__"__ в т.1 л.д. 23-25, - поставщик ООО «Агромиг» в лице гендиректора ФИО22 обязался передать в собственность покупателю колхозу им. Чапаева в лице директора ФИО2 зерносушилку МИГ-8 стоимостью 3600000 рублей в учетом НДС 18% по предоплате 100% с оплатой товара до "__"__.

Согласно договору займа от "__"__ между ФИО15 №13 (займодавец) и ФИО2,(заемщик), займодавец на срок до 1 августа 2018 года передала в собственность заемщика 3 500 000 рублей, договор подписан участниками (т.2 л.д.253).

В судебном заседании были исследованы вещественные доказательства, - документы финансово-хозяйственной деятельности колхоза им. Чапаева Павинского района, истребованные судом из комнаты хранения вещественных доказательств ПП ___ МО МВД России «Вохомский» в двух картонных коробках с пояснительными надписями «Документы колхоза им. Чапаева Павинского района по уголовному делу ___» опечатанные печатями «Для пакетов» МО МВД России «Вохомский», заклеенными спецскотчем с надписью МВД РФ «Осторожно, вещественные доказательства» (документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия из конторы к-за им Чапаева 10-12.08.2022 года), как то: 1) Выписка из ЕГРЮЛ от "__"__ № ___, содержащая сведения о юридическом лице Колхоз имени Чапаева ИНН ___ (5 страниц из 15), на 3 л.; 2) Соглашение о предоставлении гранта на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов ... от "__"__ ___ заключенное между Департаментом АПК ... и Колхозом имени Чапаева, с Приложениями к указанному Соглашению №№ 1-5, на 9 л.3; 3) Бизнес-план Инвестиционного проекта «Строительство зернового тока, приобретение зерносушильного оборудования и КРС» по программе: «Социально- экономическое развитие северо-восточных районов ... на период до 2020 года» (Павино - 2018); инициатор проекта: Колхоз имени Чапаева (..., д. Фурово), на 18 л.; 4) Рабочий проект «Здание зернотока Колхоза им. Чапаева по адресу: ... на 44 л.; 5) Отчет «Расходование средств гранта на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса ... на "__"__ и "__"__ (Приложение ___ к Соглашению), на 2 л.; 6) Отчет об эффективности использования гранта на "__"__ (Приложение ___ к Соглашению), на 1 л.; 7) Договор купли-продажи племенного молодняка сельскохозяйственных животных ___ от "__"__, заключенный между ООО «Ладыгино» ... и Колхозом имени Чапаева Павинского района ..., с Приложением ___, на 5 л.; 8) Товарная накладная ___ от "__"__, акт-счёт ___ от "__"__ на покупку- продажу и вывоз племенного крупного рогатого скота, товарно-транспортная накладная ___ от "__"__, выставленные ООО «Ладыгино» (ИНН 

<

***>) в адрес Колхоза им. Чапаева (ИНН 

<

***>), на 3 л.; 9) Счет-фактура ___ от "__"__, выставленный ФИО11 (ИНН 

<

***>) в адрес Колхоза им. Чапаева (ИНН ___), на 1 л.; 10) Ответ на запрос АО «Россельхозбанк» № Е01-5-01/46420 от 26.08.2022 о предоставлении информации, на 1 л.; 11) Выписка по счету ___ Колхоза имени Чапаева в АО «Россельхозбанк» за период с "__"__ по "__"__, на 5 л.; 12) Подшивка регистров бухгалтерского учета за 2018 год, всего на 10 л., которые содержат: ведомость 76-АПК аналитического учета по счету 99 «Прибыли и убытки» (91); журнал-ордер ___ по счетам 01 «Основные средства», 02 «Амортизация основных средств», 80 «Уставный капитал»; журнал-ордер ___ по счетам 07 «Оборудование к установке», 08 «Вложения во внеоборотные активы»; ведомость 77-АПК аналитического учета по счету 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; ведомость аналитического учета по счету 86 «Целевое финансирование»; ведомость 28-АПК аналитического учета по счету 58 «Финансовые вложения» (58.06); журнал-ордер ___ по кредиту счетов 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей», 59 «Резервы под обесценение вложений в ценные бумаги», 63 «Резервы по сомнительным долгам», 80 «Уставный капитал», 82 «Резервный капитал», 83 «Добавочный капитал», 86 «Целевое финансирование» (80, 83,86); «По счету 80 «Уставной капитал»; ведомость ___ -а учета реализации продукции, материалов и услуг (сч.29); 13) Подшивка регистров бухгалтерского учета за 2019 год, всего на 7 л., содержащая ведомость 76-АПК аналитического учета по счету 99 «Прибыли и убытки» (91, 29); журнал-ордер ___ по кредиту счетов 01 «Основные средства», 03 «Доходные вложения в материальные ценности», 04 «Нематериальные активы» (01, 02); журнал-ордер ___ по счетам 07 «Оборудование к установке», 08 «Вложения во внеоборотные активы»; ведомость 77-АПК аналитического учета по счету 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; журнал-ордер ___ по кредиту счетов 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей», 59 «Резервы под обесценение вложений в ценные бумаги», 63 «Резервы по сомнительным долгам», 80 «Уставный капитал», 82 «Резервный капитал», 83 «Добавочный капитал», 86 «Целевое финансирование» (80, 83,86); ведомость 28-АПК аналитического учета по счету 58 «Финансовые вложения» (58.06). 14) Подшивка регистров бухгалтерского учета за 2020 год, всего на 8 л., содержащая: ведомость 76-АПК аналитического учета по счету 99 «Прибыли и убытки» (91,29); журнал-ордер ___ по кредиту счетов 01 «Основные средства», 03 «Доходные вложения в материальные ценности», 04 «Нематериальные активы» (01); журнал-ордер ___ по счетам 07 «Оборудование к установке», 08 «Вложения во внеоборотные активы»; ведомость 77-АПК аналитического учета по счету 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; журнал-ордер ___ по кредиту счетов 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей», 59 «Резервы под обесценение вложений в ценные бумаги», 63 «Резервы по сомнительным долгам», 80 «Уставный капитал», 82 «Резервный капитал», 83 «Добавочный капитал», 86 «Целевое финансирование» (83,86); ведомость 28-АПК аналитического учета по счету 58 «Финансовые вложения»; журнал-ордер ___ по кредиту счетов 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам», 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; «По счету 80 «Уставной капитал». 15) Подшивка регистров бухгалтерского учета за 2021 год, всего на 7 л., содержащая: ведомость 76-АПК аналитического учета по счету 99 «Прибыли и убытки» (91); журнал-ордер ___ сч. 02 «Амортизация основных средств»; журнал-ордер ___ сч. 01 «Основные средства»; журнал-ордер ___ по счетам 01 «Основные средства», 02 «Амортизация основных средств», 80 «Уставный капитал» (01); ведомость 77-АПК аналитического учета по счету 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; журнал-ордер ___ по кредиту счетов 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей», 59 «Резервы под обесценение вложений в ценные бумаги», 63 «Резервы по сомнительным долгам», 80 «Уставный капитал», 82 «Резервный капитал», 83 «Добавочный капитал», 86 «Целевое финансирование» (83,86); «По счету 80 «Уставной капитал»; журнал-ордер ___ по кредиту счетов 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам», 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» (сч.67). 16) Подшивка регистров бухгалтерского учета по сч. 51 за февраль-декабрь 2019 год, всего на 7 л. 17) Подшивка документов финансовой отчетности 1 квартал 2018 год, всего на 7 л., содержащая: бухгалтерский баланс на "__"__, на 2 л.; отчет о финансовых результатах за 1 квартал 2018 г., на 2 л.; отчет об отраслевых показателях деятельности организаций агропромышленного комплекса за 1 квартал 2018 г., на 3 л.; информацию о результатах деятельности сельскохозяйственных потребительских кредитных кооперативов за 1 квартал 2018 г., на 1 л.; информацию о результатах деятельности сельскохозяйственных потребительских (кроме кредитных) за 1 квартал 2018 г., на 1 л. 18) Папка-скоросшиватель «сч.91 и прочие сч.29 2022г.», содержащая регистры бухгалтерского учета, всего на 6 л., из них: «По счету 91 «Прочие доходы и расходы»; журнал-ордер ___ сч.01 «Основные средства»; журнал-ордер ___ сч. 02 «Амортизация основных средств»; сч.83 «Добавочный капитал»; ведомость по счету 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; сч.67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам». 19) Папка-скоросшиватель «Колхоз имени Чапаева Расчеты сч. 60, 62, 68, 69. 70, 71, 76 2022г.», содержащая регистры бухгалтерского учета за январь-март 2022, всего на 12 л. 20) Книга многографная Колхоз имени Чапаева на 2018 г. (сч. 62, 60, 68, 76) на 26 л. 21) Перечень основных средств на "__"__, на 5 л. 22) Перечень основных средств на "__"__, на 5 л. 23) Подшивка регистров бухгалтерского учета за январь-декабрь 2021 (сч. 62, 68, 69, 70,60, 76, 71), всего на 47 л. 24) Подшивка регистров бухгалтерского учета по сч.51 за январь-март, июль, август 2021 год, всего на 5 л. 25) Подшивка регистров бухгалтерского учета по сч.51 за январь-декабрь 2020 год, всего на 12 л. 26) Подшивка регистров бухгалтерского учета по сч.51 за январь-декабрь 2018 год, всего на 12 л. 27) Регистр бухгалтерского учета по сч.51 за январь 2019 год, всего на 1 л. 28) Подшивка бухгалтерских балансов по состоянию на: 01.01.2020; 01.02.2020;01.12.2019; 01.11.2019; 01.10.2019; 01.09.2019; 01.08.2019; 01.07.2019; 01.06.2019; 01.05.2019; 01.04.2019; 01.03.2019; 01.02.2019; оборотный баланс за 2019, а всего на 17 л. 29) Подшивка бухгалтерских балансов по состоянию на: "__"__; "__"__; "__"__; "__"__; "__"__;"__"__; "__"__; "__"__; "__"__; "__"__; "__"__; "__"__, а всего на 12 л. 30) Сведения о наличии расчетного счета Колхоза имени Чапаева в ПАО Сбербанк б/н от "__"__, на 1 л. 31) Сведения о наличии расчетного счета Колхоза имени Чапаева в АО «Россельхозбанк» б/н от "__"__, на 1 л. 32) Сшив оборотно-сальдовых ведомостей по счетам 60, 62, 68, 69, 70, 71, 76 за период с января по декабрь 2019 года (без нумерации листов). 33) Сшив оборотно-сальдовых ведомостей по счетам 60, 62, 68, 69, 70, 71, 76 за период с января по декабрь 2020 года (нумерация листов отсутствует). 34) Сшив балансов по состоянию на "__"__, "__"__, "__"__, "__"__, "__"__, "__"__, "__"__, "__"__, "__"__, "__"__, "__"__, "__"__ (без нумерации листов). 35) Сшив балансов по состоянию на "__"__, "__"__, "__"__ (без нумерации листов). 36) Журнал-ордер ___-АПК (по кредиту счета 71 - Расчеты с подотчетными лицами) за 2018 год, на 12 л. 37) Сшив документов «Касса 2020 г.», содержащий ежемесячные оборотно-сальдовые ведомости по счету «Касса» и первичные учетные кассовые документы (справки-отчеты кассира-операциониста с приложенными кассовыми отчетами, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, платежные ведомости, расчетно-платежные ведомости) за 2020 год (нумерация листов отсутствует). 38) Сшив документов «Касса 2021 г.», содержащий ежемесячные оборотно-сальдовые ведомости по счету «Касса» и первичные учетные кассовые документы (справки-отчеты кассира-операциониста с приложенными кассовыми отчетами, приходные кассовые ордера, расходные кассовые ордера, платежные ведомости, расчетно-платежные ведомости) за 2021 год (нумерация листов отсутствует). 39) Инвентарные карточки учета объектов основных средств (коровы) №___, №___ от "__"__ г„ на 28 л. 40) «Главная книга 2017 г. 2018 ... имени Чапаева» (нумерация листов отсутствует). 41)«Главная книга 2019 г. Колхоз имени Чапаева» (нумерация листов отсутствует). 42) «Главная книга 2020 год Колхоз имени Чапаева» (нумерация листов отсутствует). 43) «Главная книга 2021 год Колхоз имени Чапаева» (нумерация листов отсутствует). 44) Сшив документов «Авансовые отчеты 2018 г.» (нумерация листов отсутствует). 45) Сшив документов «Авансовые отчеты 2019 г.» (нумерация листов отсутствует). 46) Сшив документов «Авансовые отчеты 2020 г.» (нумерация листов отсутствует). 47) Сшив документов «Авансовые отчеты 2022» (нумерация листов отсутствует). 48) Сшив документов «Ав. отчеты 2021» (нумерация листов отсутствует). 49) Сшив документов «Касса 2019» (нумерация листов отсутствует). 50) Сшив документов «Касса 2018 г.» (нумерация листов отсутствует). 

Согласно сведениям выписки из ЕГРЮЛ от "__"__ ___, на л.д. 260-268 в т.4, - Колхоз имени Чапаева, ИНН ___, ОГРН ___ от "__"__, юридический адрес ..., действующим от имени колхоза должностным лицом является председатель колхоза им. Чапаева – ФИО2 Основным видом деятельности является Смешанное сельское хозяйство, Дополнительные виды деятельности: выращивание зерновых культур, разведение крупного рогатого скота, производство сырого молока, и пр. 

Судом осмотрен оптический диск однократной записи CD-R сиреневого цвета, помещенный в бумажный конверт с надписью «Диск CD-R: выписка по операциям на счете ___ Костромское отделение ___ ПАО Сбербанк колхоза им. Чапаева Павинского района» по уголовному делу ___» с подписью следователя и опечатанного печатью для пакетов МО МВД России «Вохомский» на л.д. 269 т. 4 на лицевой стороне которого имеется маркировка «SmartTrack www.smarttrack.ru 52х CD-R 700MB 80min». Вокруг посадочного отверстия диска имеется машинописный текст: «hAX205101827E21.», при просмотре которого установлено, что он содержит электронный документ, - выписку операций по счету ___ Колхоза имени Чапаева в Костромском РФ АО «Россельхозбанк» за период 01.01.2018 года по 26.08.2022 года.

По информации из ОГБУ «Вохомская рай СББЖ» на л.д. 79 в т.6 колхоз им. Чапаева приобрел в ООО «Ладыгино» ... нетелей крупного рогатого скота ярославской породы в количестве 14 голов. Животные прибыли в колхоз в сентябре 2018 года, после карантина были здоровы и введены в стадо.

В хозяйстве ежегодно проводились плановые противоэпизоотические мероприятия, однако год от года поголовье коров сокращалось. За лечебной помощью хозяйство к специалистам ОГБУ «Вохомская рай СББЖ» Павинская уч. Лечебница не обращалось.

Спустя три года произошло выбытие приобретенных в ООО «Ладыгино» животных. Клинически здоровые животные с номерами 972,975,899,932,994 реализованы на убой живьем в ИП ФИО23 (...). На перевозку животных были выданы электронные ветеринарные сопроводительные документы ___ от "__"__, ___ от "__"__, ___ от "__"__. Информации по выбытию остальных животных в СББЖ нет. 

Согласно информации о движении денежных средств по счету за период с "__"__-"__"__) из ПАО Сбербанк на л.д. 9-12 в т.6, владельцем счета ___ является ФИО2. "__"__ на счет клиента зачислены денежные средства по поручению клиента с взиманием комиссии в сумме 170000 руб.; "__"__ – 180000 руб.; "__"__ – 60000 руб.; "__"__ – 20000 руб.; "__"__ – 100000 руб.; "__"__ – 40000 руб.; "__"__ – 70000 руб.; "__"__-35000 руб.; "__"__ -35000 руб.; "__"__ – 100000 руб. 

То есть, всего зачислено на счет ФИО2 810000 рублей с одного и того же счета по банковскому поручению с взиманием комиссии. 

При предоставлении выписки Банк разъяснил, что ввиду особенностей операций с использованием банковских карт на счетах клиентов, даты совершения операций в выписке по счету могут отличаться от реальных дат совершения операций по карте с задержкой в несколько дней. 

Согласно копии акта визуального осмотра объекта «Строительство зернового тока в колхозе имени Чапаева в ..., "__"__ комиссией Департамента АПК КО визуально проверено выполнение конкурсантом обязательства по строительству здания зернотока. Установлено, что на строительной площадке снят плодородный слой земли, завезен брус 34,24 м3. Проведение иных строительных работ не установлено, сделан вывод о несоблюдении Графика реализации бизнес-плана по Соглашению ___. Проверка проведена с участием председателя колхоза им. Чапаева ФИО2 ( л.д. 65-66 т. 5).

В письменном обращении председателя колхоза им. Чапаева ФИО2 в конкурсную комиссию по отбору организаций агропромышленного комплекса для предоставления грантов северо-восточных районов ... от "__"__ содержится просьба о внесении изменений в сроки реализации бизнес-плана по Соглашению ___ от "__"__ в части строительства зернотока, приобретения и монтажа зерносушильного оборудования, соответственно: со "__"__ на 3 квартал 2020 года и с "__"__ на 3 квартал 2020 (т.5 л.д. 110).

Из письма директора Департамента АПК ... от "__"__ следует, что заявление председателя колхоза им. Чапаева об изменении графика реализации указанной в нем части бизнес-плана, удовлетворено (т. 5 л.д. 109). 

Согласно справке о результатах проверки Департаментов АПК ... условий, целей и порядка предоставления гранта в соответствии с Соглашением от "__"__ ___д, должностными лицами департамента ФИО24 – начальником отдела развития сельских территорий и малых форм хозяйствования на селе, ФИО15 №6 – зам. начальника отдела развития сельских территорий и малых форм хозяйствования на селе, с участием представителя администрации Павинского муниципального района ФИО25, председателя колхоза им. Чапаева ФИО2, - "__"__ установлено, что в колхозе имеется имущество, приобретенное за счет средств гранта – КРС 14 голов. Здание зернотока не построено, зерносушильное оборудование не приобретено (т. 5 л.д. 132-134).

Согласно копии требования Департамента АПК ... о возврате денежных средств гранта от "__"__, председателю колхоза им. Чапаева ФИО2 в соответствии с п. 35 Порядка предоставления грантов, п.12 Соглашения от "__"__ ___д надлежит возвратить в бюджет области с течение 10 дней с момента получения требования 2988063,42 рубля в связи с тем, что срок использования гранта по Соглашению истек 30 июля 2020 года, документы, подтверждающие целевое использование средств гранта не были представлены ( т. 5 л.д. 135-136).

Решением Арбитражного суда ... от "__"__, с колхоза имени Чапаева в пользу Департамента агропромышленного комплекса ... взыскано 2 988 063 руб. 42 коп. в связи с нарушением условий предоставления гранта, установленных Порядком и заключенным Соглашением. Как усматривается из решения, ответчик признал исковые требования Департамента АПК ... в полном объеме ( т.2 л.д.103-104).

Согласно Заключению эксперта ___ от "__"__, в т. 4 л.д. 204-251, - "__"__ на счет ___ Колхоза имени Чапаева (ИНН ___) в Костромском РФ АО «Россельхозбанк» от Департамента АПК ... в рамках Соглашения о предоставлении гранта на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов ... ___ от "__"__ по п/... поступили денежные средства в сумме 3 488 063,42 руб.

Денежные средства в сумме 3 488 063,42 руб., поступившие "__"__ на счет ___ Колхоза имени Чапаева (ИНН ___) в Костромском РФ АО «Россельхозбанк» от Департамента АПК ... в рамках Соглашения о предоставлении гранта на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов ... ___-д от "__"__ по п/..., израсходованы на следующие цели:

В течение "__"__ израсходовано всего 4 850,00 руб., денежные средства в полном объеме перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссий за открытие банковского счета в валюте РФ, за обслуживание системы «Интернет-Клиент», за изготовление временного сертификата ключа электронной подписи по п/... на сумму 2 500,00 руб., п/... на сумму 650,00 руб., п/... на сумму 1 700,00 руб.

В течение "__"__ израсходовано всего 750,00 руб., денежные средства в полном объеме перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за ведение счета по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 108,59 руб., в конкретной расходной операции указано:

- 78,59 руб. перечислены в адрес ФИО4 (ИНН ___) в качестве оплаты за выполненные работы по п/...;

- 30,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 407 084,23 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- 29 534,00 руб. перечислены в адрес ФИО5 (ИНН ___) в качестве заработной платы по п/...;

- 66,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/... на сумму 60,00 руб., п/... на сумму 6,00 руб.;

- 191 274,63 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) по решению о взыскании по п/... на сумму 155 156,03 руб., п/... на сумму 36 118,60 руб.;

- 16 209,70 руб. перечислены в адрес ИП ФИО6 (ИНН ___) в качестве оплаты по счету по п/...;

- 170 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение пиломатериалов по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 500 006,00 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- 6,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/...;

- 500 000,00 руб. перечислены в адрес ООО «Ладыгино» (ИНН ___) в качестве предоплаты по договору ___ от "__"__ по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 45 223,18 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- 96,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/... на сумму 6,00 руб., п/... на сумму 90,00 руб.;

- 13 220,00 руб. перечислены в адрес ИП ФИО6 (ИНН ___) в качестве оплаты по счетам по п/...;

- 7 396,66 руб. перечислены в адрес ИП ФИО7 (ИНН ___) в качестве оплаты за средство обработки вымени по п/...;

- 6 825,52 руб. перечислены в адрес ООО «Зооветнаб» (ИНН ___) в качестве оплаты за медикаменты по п/...;

- 17 685,00 руб. перечислены в адрес ФИО4 (ИНН ___) в качестве оплаты за выполненные работы по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 313 459,48 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- 224 715,26 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов в пенсионный фонд на страховую часть трудовой пенсии по п/...;

- 52 093,09 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов на обязательное медицинское страхование по п/...;

- 21,65 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве пеней на страховые взносы на обязательное социальное страхование по п/...;

- 30,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/...;

- 10 265,87 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов на обязательное социальное страхование по временной нетрудоспособности по п/...;

- 12 322,00 руб. перечислены в адрес Администрации Павинского муниципального района ... (ИНН ___) в качестве арендной платы за земельные участки по договору ___ от "__"__ по п/...;

- 11 378,36 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов в пенсионный фонд на страховую часть трудовой пенсии по п/...;

- 2 633,25 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве пеней на страховые взносы на обязательное медицинское страхование по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 577 842,22 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- 17 814,96 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов на обязательное медицинское страхование по п/...;

- 10 000,00 руб. перечислены в адрес Крестьянского (фермерского) хозяйства «Нур» (ИНН ___) в качестве оплаты по счету по п/...;

- 8 732,83 руб. перечислены в адрес ГУ – КРО Фонда социального страхования РФ (ИНН ___) в качестве страховых взносов по страхованию от несчастных случаев на производстве по п/...;

- 76 848,86 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов в пенсионный фонд на страховую часть трудовой пенсии по п/...;

- 120,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/...;

- 260 000,00 руб. перечислены на собственный счет ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в качестве пополнения счета по п/...;

- 180 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение пиломатериалов по п/...;

- 10 130,08 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов на обязательное социальное страхование по временной нетрудоспособности по п/...;

- 14 195,49 руб. перечислены в адрес ИП ФИО7 (ИНН ___) в качестве оплаты за медикаменты по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 57 030,00 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- 30,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/...;

- 57 000,00 руб. перечислены в адрес ФИО4 (ИНН ___) в качестве оплаты за выполненные работы по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 60 600,00 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- 60 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение стройматериалов по п/...;

- 600,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 3 116,54 руб., денежные средства в полном объеме перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве пеней на страховые взносы по п/... на сумму 51,82 руб., п/... на сумму 2 487,42 руб., п/... на сумму 0,01 руб., п/... на сумму 577,29 руб.

В течение "__"__ израсходовано всего 14 686,00 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- 6,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/...;

- 14 680,00 руб. перечислены в адрес ИП ФИО6 (ИНН ___ в качестве оплаты за запчасти по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 650,00 руб., а именно денежные средства в полном объеме перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за обслуживание системы «Интернет-Клиент» по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 750,00 руб., денежные средства в полном объеме перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за ведение счета по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 21 230,00 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- 20 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение стройматериалов по п/...;

- 230,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/... на сумму 200,00 руб., п/... на сумму 30,00 руб.;

- 1 000,00 руб. перечислены в адрес ОАО «Ростелеком» (ИНН ___) в качестве оплаты за услуги связи по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 601 030,00 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- 1 030,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/... на сумму 1 000,00 руб., п/... на сумму 30,00 руб.;

- 100 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение стройматериалов по п/...;

- 500 000,00 руб. перечислены на собственный счет ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в качестве пополнения счета по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 40 400,00 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- 40 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение стройматериалов по п/...;

- 400,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 20 349,28 руб., денежные средства в полном объеме перечислены в адрес ГУ – КРО Фонда социального страхования РФ (ИНН ___) в качестве недоимки и пеней по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве по п/... на сумму 20 290,37 руб., п/... на сумму 58,91 руб.

В течение "__"__ израсходовано всего 70 700,00 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- 70 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение стройматериалов по п/...;

- 700,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 24 680,00 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- 24 000,00 руб. перечислены на собственный счет ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в качестве пополнения счета по п/...;

- 680,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы, за обслуживание системы «Интернет-Клиент» по п/... на сумму 650,00 руб., п/... на сумму 30,00 руб.

В течение "__"__ израсходовано всего 750,00 руб., все денежные средства перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за ведение счета по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 61 960,00 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- 8 850,00 руб. перечислены в адрес ФГБУ ГСАС «Костромская» (ИНН ___) в качестве предоплаты по договору ___ от "__"__ по п/...;

- 410,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/... на сумму 350,00 руб., п/... на сумму 60,00 руб.;

- 35 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение стройматериалов по п/...;

- 17 700,00 руб. перечислены в адрес ФГБУ ГСАС «Костромская» (ИНН ___) в качестве предоплаты по договору ___ от "__"__ по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 46 198,00 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- 356,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/... на сумму 350,00 руб., п/... на сумму 6,00 руб.;

- 10 842,00 руб. перечислены в адрес ИП ФИО6 (ИНН ___) в качестве оплаты за запчасти по п/...;

- 35 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение стройматериалов по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 447 030,00 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- 447 000,00 руб. перечислены на собственный счет ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в качестве пополнения счета по п/...;

- 30,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 101 000,00 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- 1 000,00 руб. перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за переводы по п/...;

- 100 000,00 руб. перечислены на счет ФИО2 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на приобретение стройматериалов по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 650,00 руб., все денежные средства перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за обслуживание системы «Интернет-Клиент» по п/....

В течение "__"__ израсходовано всего 750,00 руб., все денежные средства перечислены в адрес Костромского РФ АО «Россельхозбанк» (ИНН ___) в качестве комиссии за ведение счета по п/....

В ходе анализа последующего движения денежных средств, поступивших "__"__ на счет ___ Колхоза имени Чапаева в Костромском РФ АО «Россельхозбанк» от Департамента АПК ... в рамках Соглашения ___-д от "__"__ в сумме 3 488 063,42 руб. (п/...), было установлено: 1) из денежных средств в сумме 260 000,00 руб., поступивших "__"__ на собственный счет ___ Колхоза имени Чапаева по п/п ___ на сумму 200 000,00 руб. с указанием в назначении платежа «Пополнение счета», было израсходовано в течение "__"__ всего 3 106,72 руб., - все денежные средства в полном объеме перечислены в адрес ПАО Сбербанк России (ИНН 

<

***>) в качестве комиссий за оказание услуг по зачислению денежных средств, за ведение счета по п/т ___ на сумму 1 106,72 руб., б/о ___ на сумму 2 000,00 руб.; в течение "__"__ - всего 250 824,00 руб., содержится в конкретной расходной операции: 

- 40,00 руб. перечислены в адрес ПАО Сбербанк России (ИНН 

<

***>) в качестве комиссии за оказание услуг по зачислению денежных средств по б/о ___;

- 3 000,00 руб. перечислены в адрес ОСП по Вохомскому и Октябрьскому районам УФССП России по ... (ИНН ___) в качестве задолженности с ФИО8 из заработной платы по п/п ___;

- 42 080,00 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве оплаты налогов по п/п ___ на сумму 5 724,00 руб., п/п ___ на сумму 36 356,00 руб.;

- 38 305,00 руб. перечислены в качестве отпускных согласно реестру ___ от "__"__ по п/п ___;

- 167 399,00 руб. перечислены в качестве заработной платы согласно реестру ___ от "__"__ по п/п ___; 

в течение "__"__ израсходовано всего 1 028,53 руб., все денежные средства перечислены в адрес ПАО Сбербанк России (ИНН ___) в качестве комиссии за оказание услуг по зачислению денежных средств по п/т ___; 2) из денежных средств в сумме 500 000,00 руб., поступивших "__"__ на собственный счет ___ Колхоза имени Чапаева по п/п ___ на сумму 500 000,00 руб. с указанием в назначении платежа «Пополнение счета», израсходовано: в течение "__"__ не менее 498 546,25 руб. перечислены в адрес ООО «Ладыгино» (ИНН ___) в качестве оплаты по договору ___ от "__"__ за нетелей по п/п ___ на сумму 500 000,00 руб.; 3) из денежных средств в сумме 24 000,00 руб., поступивших "__"__ на собственный счет ___ Колхоза имени Чапаева по п/п ___ на сумму 24 000,00 руб. с указанием в назначении платежа «Пополнение счета», израсходовано:

- в течение "__"__ всего не менее 21 159,56 руб., содержится в конкретной расходной операции, что не менее 21 147,56 руб. перечислены в адрес ПАО «Костромская сбытовая компания» (ИНН ___) в качестве оплаты за электроэнергию по п/п ___ на сумму 24 000,00 руб.; 4) из денежных средств в сумме 447 000,00 руб., поступивших "__"__ на собственный счет ___ Колхоза имени Чапаева по п/п ___ на сумму 447 000,00 руб. с указанием в назначении платежа «Пополнение счета», израсходовано в течение "__"__ всего не менее 441 630,54 руб., содержится в конкретной расходной операции:

- не менее 2 323,56 руб. в качестве аванса по заработной плате согласно реестру ___ от "__"__ по п/п ___ на сумму 5 542,00 руб.;

- не менее 5 554,64 руб. перечислены в адрес ГУ – КРО Фонда социального страхования РФ (ИНН ___) в качестве страховых взносов по страхованию от несчастных случаев на производстве по п/п ___ на сумму 8 773,08 руб.;

- не менее 6 211,56 руб. перечислены в качестве отпускных согласно реестру ___ от "__"__ по п/п ___ на сумму 9 430,00 руб.;

- не менее 6 958,33 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов на обязательное страхование на случай временной нетрудоспособности по п/п ___ на сумму 10 176,77 руб.;

- не менее 14 678,63 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов на обязательное медицинское страхование по п/п ___ на сумму 17 897,07 руб.;

- не менее 37 304,56 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве оплаты налогов по п/п ___ на сумму 40 523,00 руб.;

- не менее 73 984,62 руб. перечислены в адрес Межрайонной ИФНС России ___ по ... (ИНН ___) в качестве страховых взносов в пенсионный фонд на страховую часть трудовой пенсии по п/п ___ на сумму 77 203,06 руб.;

- не менее 76 781,56 руб. перечислены на счет ФИО4 (ИНН ___) ___ в Костромском отделении ___ ПАО Сбербанк России в подотчет на хозяйственные расходы по п/п ___ на сумму 100 000,00 руб.;

- не менее 192 073,56 руб. перечислены в качестве заработной платы согласно реестру ___ от "__"__ по п/п ___ на сумму 195 292,00 руб.;

- в течение "__"__ всего не менее 821,56 руб., а именно содержится в конкретной расходной операции:

- не менее 781,56 руб. перечислены в адрес ООО «СБиС ЭО» (ИНН ___) в качестве оплаты за права использования «СБИС ЭО - Базовый, УСНО/ЕНДВ» по п/п ___ на сумму 4 000,00 руб.

Иные направления расходования денежных средств, поступивших на счет ___ Колхоза имени Чапаева в Костромском РФ АО «Россельхозбанк» "__"__ по п/... от Департамента АПК ... в рамках Соглашения ___-д от "__"__, определить не представляется возможным в связи с их смешиванием и обезличиванием.

Согласно копиям договора банковского счета и договора на кассовое обслуживание от "__"__ на л.д.160-169 в т.1, - колхоз имени Чапаева в лице председателя ФИО2 открыл расчетный счет ___ в ОАО «Россельхозбанк» на расчетно - кассовое обслуживание (РКО) клиента за плату в соответствии с Тарифами, утвержденными Банком (Приложение 1 к договору). По этому договору Банк вправе списывать со счета клиента без его дополнительного распоряжения на основании расчетных документов плату за расчетно-кассовое обслуживание, штрафы, суммы в возмещение комиссий и расходов Банка при совершении операций (п.3.1.1. Договора банковского счета). Банк вправе отказать в совершении РКО при нарушении банковских правил оформления расчетных и кассовых документов, а так же в случае предоставления клиентом расчетных и кассовых документов, подписанных лицами, срок полномочий которых на распоряжение денежными средствами истёк (п.3.1.3 Договора).

Согласно платежному поручению ___ от "__"__ со счета ___ к-за им Чапаева в отделении ___ ПАО Сбербанк на счет ООО «Ладыгино» в оплату договора ___ от "__"__ перечислено 500000 рублей (проведено "__"__), документ подписан ФИО2 ФИО4( л.д.170 т.1).

Согласно платежному поручению ___ от "__"__ со счета ___ к-за им Чапаева в Костромском РФ АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» на счет ООО «Ладыгино» в предоплату по договору ___ от "__"__ перечислено 500000 рублей (проведено "__"__), документ подписан электронной подписью клиента ( л.д.171 т.1).

Согласно копиям Товарно-транспортной накладной ___ от "__"__, товарной накладной ___ от "__"__, акта-счета ___ на покупку-продажу, вывоз племенного крупного рогатого скота ярославской породы, договора купли-продажи молодняка с/х животных ___ от "__"__ к-за им. Чапаева и ООО «Ладыгино» ..., в колхоз им. Чапаева поставлено 14 нетелей ярославской породы (т.1 л.д.172-177). 

Согласно платежному поручению ___ от "__"__ со счета ___ к-за им Чапаева в отделении ___ ПАО Сбербанк на счет ФИО11 в оплату поставки пиломатериала по договору ___ от "__"__ перечислено 283300 рублей (проведено "__"__) ( л.д.178 т.1).

Согласно копиям товарной накладной ___ и договора поставки ___ от "__"__, ФИО11 поставил в колхоз им. Чапаева пиломатериал хвойный обрезной в количестве 41м3 на сумму 283300,10 руб. Согласно приложению ___ к Договору поставки спецификация товара: брус 150*150*6000-13м3; брус 100*100*6000 – 5м3; доска 30*150*6000-20м3; доска 50*100*6000-3м3. (т.1 л.д.179-180).

Согласно платежным поручениям на л.д. 183-196 в т.1 в период с "__"__ по "__"__ со счета ___ к-за им Чапаева в Костромском РФ АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» в пользу МИФНС ___ по ... списывались страховые взносы в пенсионный фонд на страховую часть трудовой пенсии за 2 квартал 2018 (224715.26 руб., 11378.36 руб., 11378.36), в задолженности по решению о взыскании налоговых платежей ___ от "__"__ (36118.60 руб., 155156.03 руб.,), страховые взносы на обязательное медстрахование в федеральный фонд ОМС за 2 квартал 2018 (2633.25 руб., 52093.09 руб.,), страховые взносы на обязательное соц.страхование по временной нетрудоспособности за 2 квартал 2018 (10265.87 руб.), налог на доходы физических лиц за август 2018 (4715 руб.,), страховые взносы на обязательное социальное страхование за 2 квартал 2018 (21.65 руб.), страховые взносы по страхованию от несчастных случаев на производстве за июнь 2018 (8732.83 руб.), страховые взносы на обязательное соц. страхование по временной нетрудоспособности за июль 2018 (10130.08 руб.), страховые взносы на обязательное медстрахование в федеральный фонд ОМС за июль 2018 (17814.96 руб.), страховые взносы в пенсионный фонд на страховую часть трудовой пенсии за июль 2018 (76848.86 руб.).

Согласно копии платежного поручения на л.д. 197 т 1, со счета ___ к-за им Чапаева в Костромском РФ АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» получателю ФИО5 "__"__ перечислена заработная плата в размере 29534 руб.

Согласно ведомостям заработной платы работников колхоза им Чапаева на л.д. 198-215 т.1, - заработная плата за апрель 2018 года начислена 19 работникам. Самая высокая з/пл. начислена председателю ФИО19 (39724 руб. за 25 отработанных дней), задолженность по з/пл. ФИО2 за организацией за предыдущие месяцы – 17969 руб. Всего задолженность по заработной плате на апрель 2018 года составляла 175595,64 руб. Всего за апрель начислено заработной платы работникам 295365 рублей. После выдачи з/пл, и удержаний, за организацией задолженность по зарплате составила 212500 руб.; 

заработная плата за май 2018 года начислена 21 работнику. Самая высокая з/пл. начислена председателю ФИО19 ( 44896 руб. за 24 отработанных дня), задолженность по з/пл. ФИО2 за организацией за предыдущие месяцы – 118744 руб. Всего задолженность по заработной плате на май 2018 года составляла 175595,64 руб. Всего за май начислено заработной платы работникам 387739 рублей. После выдачи з/пл, и удержаний, за организацией задолженность по зарплате составила 304710 руб.; 

заработная плата за июнь 2018 года начислена 20 работникам. Самая высокая з/пл. начислена доярке ФИО15 №12 ( 45693 руб. за 30 отработанных дней/ задолженность на июнь составила 23198 руб.), председателю ФИО19 начислено 38476 руб., задолженность по з/пл. ФИО2 за организацией за предыдущие месяцы – 32704 руб. Всего задолженность по заработной плате на июнь 2018 года составляла 304710,64 руб. Всего за июнь начислено заработной платы работникам 338329 рублей. После выдачи з/пл, и удержаний, за организацией задолженность по зарплате составила 412383,64 руб.; 

заработная плата за июль 2018 года начислена 21 работнику. Самая высокая з/пл. начислена председателю ФИО19 за 26 дней – 49012 руб., задолженность по з/пл. ФИО2 за организацией за предыдущие месяцы – 37428 руб. Всего задолженность по заработной плате на июль 2018 года составляла 412383,64 руб. Всего за июль начислено заработной платы работникам 383065 рублей. В списке работников за июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 г. указана ФИО13. После выдачи з/пл, и удержаний, за организацией задолженность по зарплате составила 262842 руб.; 

заработная плата за август 2018 года начислена 21 работнику. Самая высокая з/пл. начислена трактористу ФИО12 за 30 дней – 31868 руб., председателю ФИО9 начислено за август 2018 - 20923 руб. за 27 дней, задолженность по з/пл. ФИО2 за организацией за предыдущие месяцы – 10356 руб. Всего за август начислено заработной платы работникам 249664 рублей. После выдачи з/пл, и удержаний, за организацией задолженность по зарплате составила 178910 руб.; 

заработная плата за сентябрь 2018 года начислена 21 работнику. Самая высокая з/пл. начислена трактористу ФИО12 за 27 дней – 48063 руб., председателю ФИО9 начислено за сентябрь 2018 - 25871 руб. за 25 дней, задолженность по з/пл. ФИО2 за организацией за предыдущие месяцы – 6556 руб. Всего задолженность по заработной плате на сентябрь 2018 года составила 178910 руб. Всего за сентябрь начислено заработной платы работникам 350923 рублей. После выдачи з/пл, и удержаний, за организацией задолженность по зарплате составила 249164 руб.; 

заработная плата за октябрь 2018 года начислена 21 работнику. Самая высокая з/пл. начислена пастуху ФИО26 за 20 дней – 26943 руб., председателю ФИО9 начислено за октябрь 2018 - 24567 руб. за 25 дней, задолженность по з/пл. ФИО2 за организацией за предыдущие месяцы – 14682 руб. Всего задолженность по заработной плате на октябрь 2018 года составила 249164 руб. Всего за октябрь начислено заработной платы работникам 263737 рублей. После выдачи з/пл, и удержаний, за организацией задолженность по зарплате составила 195596 руб.; 

заработная плата за ноябрь 2018 года начислена 21 работнику. Самая высокая з/пл. начислена трактористу ФИО12 за 30 дней – 35338 руб., председателю ФИО9 начислено за ноябрь зарплата и отпускные – 27481 руб., задолженность по з/пл. ФИО2 за организацией за предыдущие месяцы – 15357 руб. Всего задолженность по заработной плате на ноябрь 2018 года составила 195595 руб. Всего за ноябрь начислено заработной платы работникам 289653 рублей. После выдачи з/пл, и удержаний, за организацией задолженность по зарплате составила 200690 руб.; 

заработная плата за декабрь 2018 года начислена 21 работнику. Самая высокая з/пл. начислена трактористу ФИО12 за 31 день – 35058 руб., председателю ФИО9 начислено за декабрь – 14615 руб., задолженность по з/пл. ФИО2 за организацией за предыдущие месяцы – 14212 руб. Всего задолженность по заработной плате на декабрь 2018 года составила 200690 руб. Всего за декабрь начислено заработной платы работникам 292873 рублей. После выдачи з/пл, и удержаний, за организацией задолженность по зарплате составила 176193 руб. 

Государственным обвинителем в ходе судебного разбирательства представлены, исследованы и приобщены судом, копии документов, которые были приобщены "__"__ к протоколу конкурсной комиссии от "__"__, подтверждающие уплату задолженности по налогам колхозом им. Чапаева, имевшуюся на "__"__: запрос от имени директора Департамента АПК ... руководителю УФНС России по ... от "__"__ о задолженности получателей грантов (в т.ч. колхоза им. Чапаева) по обязательным платежам в бюджеты всех уровней на "__"__; ответ руководителя УФНС по ... от "__"__, согласно которому у колхоза им. Чапаева на "__"__ имелась задолженность по налогам и сборам в размере 77,19 руб. (пеня) и 19467,40 руб. (штраф); инкассовое поручения ___ от "__"__, платежный ордер ___ от "__"__, платежный ордер ___ от "__"__, платежное поручение ___ от "__"__, платежное поручение ___ от "__"__ об оплате колхозом им. Чапаева налоговой задолженности; выписку из ЕГРЮЛ от "__"__, согласно которой колхоз «Большевик» по адресу д. Берёзовка ... находится в стадии ликвидации, ликвидатором является председатель колхоза ФИО10 (т.7 л.д.226-231, т.8 л.д. 28-42).

Согласно данным адресной справки МП ПП ___ МО МВД России «Вохомский» на л.д.227 т.3, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер "__"__.

Все приведенные выше доказательства по делу получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, показания представителя потерпевшей и свидетелей обвинения последовательны, непротиворечивы, соотносятся друг с другом и материалами дела, в ходе рассмотрения дела сомнений в их правдивости не возникло, суд закладывает их в основу приговора как допустимые, достоверные, а в совокупности достаточные для постановления обвинительного приговора, приведенные доказательства позволяют суду установить обстоятельства совершения подсудимым инкриминируемого ему преступления.

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании оглашены: протоколы явки с повинной от "__"__ и от "__"__, согласно которым ФИО2 сообщил, что "__"__ по итогам конкурсного отбора на получение бюджетного гранта, колхозом им. Чапаева заключено Соглашение о целевом использовании гранта на покупку крупного рогатого скота, строительство зернотока и приобретение зерносушильного оборудования в размере 3488063,42 руб. Из всех взятых на себя обязательств колхозом выполнено обязательство о приобретении КРС на общую сумму 1000000 рублей, оставшиеся от гранта денежные средства израсходованы на нужды колхоза (в уплату налогов, выплату заработной платы работникам, на хозяйственные расходы, не предусмотренные целями Соглашения) (л.д. 21 т.1; л.д. 75, т.2); рабочий проект здания зернотока колхоза им. Чапаева, из которого следует, что не учтены затраты колхоза на возведение строительных лесов и закупку пиломатериала на эти цели (т.1 л.д. 68-111); постановление следователя о прекращении уголовного преследования обвиняемого ФИО2 в связи с отсутствием состава преступления, предусмотренного ст. 177 УК РФ (т.7 л.д.11-12); постановления следователя о выплате процессуальных издержек от "__"__, "__"__, "__"__, "__"__ (т.4, л.д.106, т.6 л.д. 39,98, т.7 л.д. 42); представленные подсудимым справки из колхоза им. Чапаева о заработной плате за 2022-2023 г.г., согласно которым в настоящее время ФИО2 заработную плату в колхозе не получает; соглашения ФИО9 и АО «Россельхозбанк» от "__"__ и от "__"__ о предоставлении ему трех кредитов по 750 000 рублей каждый ( т. 4 55-62, 63-70,71-78). 

Судом проверены доводы защитника о том, что ФИО2 не имел корыстного мотива и умысла на хищение денежных средств потерпевшего, поступивших на развитие колхоза им. Чапаева, и не похищал их. Суд принимая во внимание совокупность исследованных по делу доказательств, находит эти доводы несостоятельными. При этом в ходе предварительного следствия и в суде сам ФИО2 не отрицал, что денежные средства, полученные по целевому Гранту на строительство зернотока, покупку зерносушильного оборудования по его распоряжению направлялись на другие цели.

Обвинение ФИО2 в хищении денежных средств, в размере 2922883,52 руб., выделенных в качестве гранта по государственной программе ... «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия в ... на 2013-2020 годы» на осуществление бизнес-плана по строительству зернотока и приобретению зерносушильного оборудования в колхозе им. ... в период с "__"__ по "__"__, нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Из приведенных стороной обвинения доказательств следует, что ФИО2 во время получения колхозом им. Чапаева Гранта от Департамента АПК ..., вся сумма которого была перечислена колхозу, являлся руководителем колхоза им. Чапаева, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, приказом ___ от "__"__ о вступлении в должность в качестве председателя колхоза им. Чапаева с правом первой подписи, показаниями свидетелей, – работников и служащих колхоза, родственников и знакомых подсудимого, - свидетелей ФИО15 №2, ФИО10, ФИО12, ФИО15 №8, ФИО15 №10, ФИО15 №11, ФИО15 №9, ФИО13, ФИО15 №12, ФИО15 №13, ФИО11, - о его непосредственном участии в руководстве колхозом им. Чапаева и фактическом (единоличном) осуществлении этой деятельности, а так же свидетеля ФИО4, служащей в колхозе главным бухгалтером, которая в период с "__"__ по "__"__ по указанию ФИО2 осуществляла переводы денежных средств со счета колхоза им. Чапаева, на который были перечислены целевые бюджетные средства, полученные в форме Гранта, и выдавала различные наличные суммы из этих средств, после перечисления на расчетный счет колхоза в ПАО Сбербанк и обналичивания: в подотчет себе, ФИО2, и другим работникам колхоза, используя эти средства по указанию подсудимого как на погашение задолженности по заработной плате, отпускным работникам колхоза, погашение задолженности по различным направлениям хозяйственной деятельности, так и на погашение обязательных платежей колхоза в налоговый орган, пенсионный и социальный фонды.

Так, при исследовании бухгалтерских документов колхоза имени Чапаева судом достоверно установлено, что "__"__ по платежному поручению ___ с расчетного счета ___ Департамента АПК ... перечислены денежные средства на счет ___, открытый для этих целей в АО «Россельхозбанк» председателем колхоза им. Чапаева ФИО2, в сумме 3 488 063, 42 рубля. Основание платежа «___ «Предоставление гранта на создание основных фондов организации Агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов ..., по соглашению ___ от 08.06.2018». 

Согласно Соглашению от "__"__, подписанному председателем колхоза им. Чапаева, он обязался с привлечением аналогичной суммы (на условиях софинансирования из собственных (заемных) средств) приобрести в колхоз племенной крупный рогатый скот, построить здание зернотока с подъездными путями, приобрести зерносушильное оборудование. Общая стоимость проекта составила 6976126,84 руб.

ФИО15 ФИО4, подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердили, что на счетах колхоза отсутствовали сопоставимые с величиной гранта денежные средства. Подсудимый ФИО2 показал, что при подготовке к участию в конкурсе и позднее, ему не удалось получить требуемую денежную сумму, и он осознавал, что не получит такие денежные средства так же и в будущем ни в виде займа, ни в виде прибыли от хозяйственной деятельности. ФИО15 ФИО4 показала, что на момент получения гранта на счетах колхоза так же не было денежных средств, по этой причине накопившаяся и текущая задолженности по налогам и социальным платежам с нового счета колхоза в АО «Россельхозбанке» стала списываться автоматически после поступления туда целевых денежных средств.

Из показаний ФИО4 и ФИО2 установлено, что большая часть перечисленных средств со счета колхоза им. Чапаева ___ в Костромском РФ АО «Россельхозбанк» была переведена на счет того же хозяйства ___ в ПАО Сбербанк и перечислена по платежным поручениям на оплату налогов, страховых взносов, выплату заработной платы служащим и работникам колхоза, выплату отпускных, авансов, перечислялась в подотчеты бухгалтеру колхоза ФИО4, председателю колхоза ФИО2

Исследованные судом авансовые отчеты за 2018, 2019 свидетельствуют, что основная часть перечисленных денежных средств в подотчет ФИО2 направлена на приобретение различного имущества, не имеющего отношения к целям, указанным в Соглашении от "__"__ ___д. Так, за полученные по целевому Гранту бюджетные денежные средства приобретались: гидроусилитель сцепления гусеница на ДТ, отруби пшеничные, ржаные, фанера, раковина, стол письменный, стул офисный, плита ОСП, средство для мытья посуды, чайник, удлинитель, цемент, пена, шифер, болты, трубы, стеклогидроизоляция, двигатель ДТ-75, сепаратор, котел отопительный, турбо компрессор для двигателей, шнек жатка и прочее тому подобное, также представлены многочисленные авансовые отчеты ФИО2 на приобретение ГСМ, оплату ветеринарных услуг и прочее. 

Исследованными судом выписками по счетам колхоза в ПАО Сбербанк и в АО «Россельхозбанк», авансовыми отчетами и кассовыми книгами за 2018, платежными поручениями о перечислении денежных средств со счета колхоза в АО «Россельхозбанк», реестрами по заработной плате за 2018 год, установлено, что из денежных средств целевого Гранта по Соглашению от "__"__ ___д, в подотчет на приобретение строй материалов за период с 2 августа по "__"__ на личный счет ФИО2 в ПАО Сбербанк перечислено не менее 710000 рублей, при этом ФИО2 и свидетель ФИО4 показали, что ФИО2 отчитался по этим суммам приобретением различных запчастей, расходных хозяйственных материалов и ГСМ. Вопреки доводам подсудимого, в авансовых отчетах за 2018, 2019, 2020 г.г. годы так же не содержится каких - либо документов на приобретение в колхозе «Большевик» металлоконструкции зернового тока за 447000 рублей, либо иных стройматериалов для строительства зернотока.

Кроме того, исследование платежных документов и авансовых отчетов, кассовых книг за 2018-2019 г.г. показало, что бухгалтером ФИО4 по указанию председателя колхоза ФИО2 за выполненные работы, приобретение хозяйственных товаров в подотчет со счета колхоза им. Чапаева в АО «Россельхозбанк» получено в период с "__"__ по "__"__ – 151466,56 рублей, а так же по реестру ___ от "__"__ – 167399 руб. – в качестве заработной платы, по реестру ___ от "__"__ – 38305 руб., в качестве отпускных. 

Согласно исследованной бухгалтерской отчетности колхоза им. Чапаева, содержащейся в виде электронных документов, предоставленных УФНС по ... на DVD-R -диске (от "__"__) установлено, что колхоз им. Чапаева предоставил документацию в Департамент АПК по ... по расходованию бюджетных денежных средств в виде гранта, полученных по соглашению ___д от "__"__ по проекту «Строительство зернового тока, приобретение зерносушильного оборудования и КРС» в колхозе им. Чапаева, на сумму 1 283 000,00 рублей, из них согласно сметы расходов (приложение ___ к соглашению ___ д от "__"__): 1. Приобретение сельскохозяйственных животных: 500 000 рублей средства, поступившие по соглашению, 500 000 руб. - собственные средства колхоза им. Чапаева; 2. Строительство здания зернотока: 283 000, 00 рублей собственные средства колхоза им. Чапаева. 3. Приобретение зерносушильного оборудования – не исполнено. 

Свидетели ФИО15 №6, ФИО15 №3, представитель потерпевшего юридического лица ФИО3 подтвердили, что колхоз имени Чапаева в лице председателя ФИО2, получил бюджетные средства в виде гранта в сумме 3 488 063, 42 рублей, израсходовал и предоставил документы по исполнению пункта «Приобретение сельскохозяйственных животных» только в сумме 500 000,00 руб. ФИО2 как руководителем колхоза не предоставлены документы по расходованию бюджетных денежных средств в виде гранта на реализацию проекта «Строительство зернового тока, приобретение зерносушильного оборудования и КРС» на сумму 2 988 063,42 руб., в том числе по пунктам сметы расходов, указанных в приложение ___ к соглашению ___ от "__"__ относительно к источнику финансирования – гранту): строительство здания зернотока – 1 238 063,42 руб. приобретение зерносушильного оборудования – 1 750 000, 00 руб. При этом, денежные средства в сумме 3 488 063, 42 руб., поступившие на расчетный счет ___, открытый руководителем колхоза им. Чапаева в АО «Россельхозбанк», израсходованы в полном объеме, несмотря на обязательство ФИО2 как руководителя кооператива, вернуть неизрасходованные на цели бизнес-плана средства в Департамент АПК по ....

Показаниями свидетелей ФИО15 №8, ФИО12, ФИО15 №2, протоколами осмотра молочной фермы колхоза им. Чапаева и телятника КФХ ФИО13 в ... и проверки показаний ФИО2 на молочной ферме колхоза им. Чапаева, установлено, что летом 2019 года после первой проверки Департаментом АПК ... хода строительства зернотока, и осенью 2019 года основная часть пиломатериала (бруса, обрезной доски) по непосредственному указанию председателя колхоза ФИО2 была израсходована на капитальный ремонт телятника и текущий ремонт молочно- товарной фермы, никаких работ, помимо снятия плодородного слоя грунта и подвоза нескольких машин песка, по строительству зернотока не проводилось, документально такие работы не оформлялись.

Из показаний свидетелей ФИО10, ФИО20 установлено, что металлоконструкция, с разобранного с разрешения председателя колхоза «Большевик» старого зернотока, в ..., осенью 2020 года была увезена неизвестными лицами.

ФИО15 ФИО10 показал, что металлоконструкция была продана председателем ФИО2 в качестве металлолома. Подсудимый ФИО2 показал, что вырученные от продажи металлоконструкции средства он так же потратил по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 в связи с этим показал, что у колхоза не было своих денежных средств на строительство зернотока и закупку зерносушильного оборудования, в связи с чем, денежных средств гранта в любом случае не хватило бы для выполнения оставшейся после покупки КРС части Соглашения от "__"__. Никаких документов на приобретение металлической конструкции зернотока в к-зе «Большевик» он не оформлял и в бухгалтерию своего колхоза не представлял. В 2020 году продал эту конструкцию на металлолом, денежные средства потратил на хозяйственные текущие нужды колхоза, отчитался товарными чеками.

Подсудимый в ходе судебного разбирательства, показал, что имеет среднее строительное образование, ему было с самого начала ясно, что представленная им в конкурсную комиссию на соискание Гранта на строительство зернотока смета составлена с учетом старых цен, и средств гранта на выполнение обязательств по Соглашению от "__"__ в части приобретения зерносушильного оборудования и строительства зернотока не хватит. Понимая это, достоверно зная, что у колхоза нет объема денежных средств, достаточных для выполнения условий по целевому гранту, он самостоятельно на компьютере изготовил банковскую выписку по счету колхоза в ПАО Сбербанк о наличии необходимой для победы в конкурсе, организованном Департаментом АПК ..., денежной суммы.

Исходя из установленных фактических обстоятельств дела следует, что ФИО2, заключая "__"__ соглашение о целевом использовании гранта, не имел намерений доводить строительство зернотока до его готовности, и производить оплату договора поставки зерносушильного оборудования. Для придания видимости правомерности своим преступным действиям получению и удержанию денежных средств целевого гранта, он "__"__ заключил договор поставки зерносушильного оборудования, который не исполнил, изготовил и "__"__ представил в конкурсную комиссию не соответствующую действительности выписку по счету организации о наличии на нем 50% от денежной суммы, необходимой для реализации бизнес-плата колхоза, а затем приобрел нетелей ярославской породы в ... направив из средств гранта на это 500000 рублей. Оставшиеся бюджетные средства, полученные по целевому гранту, на цели Соглашения ___д им не направлялись. В целях ухода от ответственности, связанной с невозвращением неизрасходованных целевых бюджетных средств, ФИО9, имитируя деятельность по строительству зернотока (за 2 года только лишь был снят плодородный слой на строительной площадке и завезено несколько машин песка, что подтверждают свидетели ФИО10, ФИО12, ФИО15 №2), вводил в заблуждение комиссию Департамента АПК по проверке строительства зернотока.

Отсутствие каких-либо подтверждающих документов на приобретение металлической конструкции для строительства зернотока в к-зе «Большевик» и последующая сдача этой конструкции на металлолом, что подтверждает свидетель ФИО10, не отрицает и сам ФИО42, - так же свидетельствует об имитации деятельности по строительству зернотока, прикрывающей хищение бюджетных целевых средств.

Затраты колхоза им. Чапаева на покупку пиломатериала у предпринимателя ФИО11 так же не являются затратами на цели гранта, поскольку показаниями свидетелей ФИО12, ФИО15 №2, данными осмотров места происшествия – фермы и телятника в д. ..., протоколом проверки показаний ФИО2 на месте, подтверждается использование этих стройматериалов на ремонты указанных объектов. 

Сам ФИО2 не отрицал, что у колхоза не было ни заемных, ни собственных денежных средств для реализации бизнес-плана по строительству зернотока и покупке зерносушильного оборудования, не отрицал безденежность и фиктивность договора займа с ФИО15 №13, которая так же подтвердила этот факт в своих показаниях.

Сумма причиненного потерпевшему ущерба определяется судом как 2922883,52 рубля, что составляет разницу между полученной "__"__ суммой целевого гранта и произведенными колхозом им. Чапаева затратами на приобретение 14 голов крупного рогатого скота в размере 500000 рублей по реализации первого пункта бизнес-плана колхоза и оставшейся после "__"__ суммой средств Гранта, которую не удалось идентифицировать и отделить от иных поступивших на расчетный счет колхоза им. Чапаева ___ денежных средств после "__"__ при производстве бухгалтерской экспертизы. 

Таким образом, судом достоверно установлено, что только ФИО2 в силу своего служебного положения – председателя колхоза им. ..., мог распоряжаться средствами колхоза и направлять целевые средства, предназначенные для строительства зернотока и закупки зерносушильного оборудования, на иные цели, в том числе на получаемую им и другими работниками колхоза заработную плату, на уплату налогов и уход в связи с этим от штрафных санкций за несвоевременную выдачу заработной платы и уплату налогов, ремонт и строительство иных объектов, молочно-товарной фермы, от которой колхоз получал основную прибыль и телятника, принадлежащего его супруге, - это все свидетельствует о его корыстном мотиве при совершении преступления.

У суда не вызывает сомнений, что ФИО2 как руководитель колхоза им. Чапаева, принимал управленческие решения о получении Гранта и распоряжался денежными средствами, полученными от потерпевшего единолично, при этом для победы в конкурсе на соискание гранта им заведомо представлены недостоверные сведения о состоянии банковского счета колхоза и наличии у хозяйства достаточных для получения гранта денежных средств, которые ввели в заблуждение членов конкурсной комиссии.

Данное обстоятельство подтверждается соответствующими показаниями подсудимого в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые соотносятся с показаниями бухгалтера колхоза им. Чапаева ФИО4 и показаниями супруги подсудимого ФИО13 с июля 2018 по февраль 2019 года работавшей в колхозе им. Чапаева экономистом о фактическом финансовом состоянии колхоза, и отсутствии необходимых денежных средств на его счетах и в кассе колхоза, о подготовке по поручению ФИО2 документов от его имени на участие в конкурсе по программе «Социально- экономическое развитие северо-восточных районов ... на период до 2020 года», оформления бухгалтерских документов, открытии счета в кредитной организации, получения средств управления данным счетом и перечислении сумм, полученных в качестве гранта по распоряжениям ФИО2; протоколами осмотров, указанных в пакете документов на получение гранта, двумя проверками комиссии Департамента АПК ... визуального осмотра стройплощадки зернотока в д. ... в 2019 и 2020 году, согласно которым за 2 года дальше снятия слоя грунта с площадки, строительство не пошло.

Причинно-следственная связь между действиями подсудимого и наступившими последствиями в судебном заседании бесспорно установлена.

Способом совершения хищения части денежных средств, выделенных Департаментом АПК ... "__"__ в виде гранта по программе «Социально-экономическое развитие северо-восточных районов ... на период до 2020 года» для реализации бизнес-плана инвестиционного проекта «Строительство зернового тока, приобретение зерносушильного оборудования и КРС» со стороны ФИО2 явилось введение в заблуждение членов конкурсной комиссии потерпевшего путем сообщения и предоставления "__"__ в конкурсную комиссию выписки по лицевому счету ___ от "__"__, открытому в ПАО Сбербанк на колхоз им. Чапаева с заведомо ложными, не соответствующими действительности сведениями о наличии денежных средств в размере суммы гранта, достаточных для реализации бизнес-плана.

ФИО2 получил чужие денежные средства не намереваясь при этом исполнять обязательства, связанные с условиями предоставления гранта, его действия по включению в заявку на получение гранта цели приобретения зерносушильного оборудования и строительства зернотока на условиях софинсирования 50% стоимости проекта в то время как, как на счете колхоза им. Чапаева на "__"__ вместо указанных в целях получения гранта 3493287,03 руб., имелось 0 руб., 00 коп., наличие непогашенных долгов по заработной плате, перед поставщиками услуг, перед фискальными органами и не перечисление денежных средств по предварительному договору купли-продажи зерносушильного оборудования, свидетельствует о прямом умысле ФИО2, направленном на хищение чужого имущества возникшем у него до получения денежных средств.

Инкриминируемое ФИО2 преступление является оконченным, денежные средства в размере 2922883 руб., 52 коп., в виде гранта поступили в незаконное владение ФИО2, который использовал для их получения свое служебное положение председателя колхоза им. Чапаева, и он распорядился ими по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак совершенного преступления «в особо крупной размере» с учетом положений п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ и установленной суммой хищения Гранта в размере 2922883 рубля 52 копейки, нашел свое подтверждение.

С учетом изложенного, действия ФИО2 по инкриминируемому преступлению суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Оснований для сомнений во вменяемости подсудимого у суда не имеется. ФИО2 на учетах у нарколога, психиатра не состоит, его поведение на предварительном следствии и в судебном заседании соответствует обстановке, он понимает суть поставленных вопросов и дает на них логические ответы. 

При назначении наказания, с учетом положений ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности ФИО2, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает: признание вины (ч. 2 ст.61 УК РФ), явку с повинной, активное способствование раскрытию, расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ), которое выразилось в последовательных, подробных объяснениях и показаниях подсудимого с момента доследственной проверки, до разбирательства дела в суде, наличие двоих малолетних детей 2010 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ)

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что по месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно, на учетах в ОВД не состоит, к административной ответственности не привлекался (т. 4 л.д.37), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 4 л.д.35).

Подсудимый ФИО9 совершил тяжкое преступление.

Характер и степень общественной опасности преступления: конкретные обстоятельства содеянного, направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причинённый им вред, характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления, приводят суд к убеждению, что единственно справедливым наказанием подсудимому, способствующему решению задач и достижению целей, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ за совершение преступления является лишение свободы, при определении размера которого суд учитывает принципы справедливости и соразмерности наказания содеянному. При этом с учетом имущественного положения ФИО9, данных о его личности, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы за совершенное им преступление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО9 после его совершения и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершённого преступления не установлено, а потому оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а так же для применения положений ст. 64, ч. 2 ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания за совершенное преступление не имеется.

Вместе с тем, имеющаяся у ФИО9 совокупность смягчающих наказание обстоятельств приводит суд к выводу о возможности его исправления и перевоспитания без реального отбывания наказания, а потому, применяя ст. 73 УК РФ, суд постановляет считать назначаемое ФИО9 наказание условным, с возложением на условно осужденного исполнения определенных обязанностей, способствующих его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

Департаментом АПК ... гражданский иск к ФИО2 не заявлен.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО9 с целью обеспечения исполнения приговора подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.ст. 81 и 299 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств: легкового автомобиля марки УАЗ311519, тракторов и сельскохозяйственной техники, принадлежащей колхозу им. ..., приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств на основании постановления следователя от "__"__ на л.д. 198-201 т.4 - оставить по принадлежности, оптические диски с выписками по счетам, выписками о движении денежных средств, бухгалтерской отчетностью колхоза им. Чапаева, выписки по счетам колхоза в ПАО Сбербанк и АО «Россельхозбанк, хранить при деле, оригиналы документов колхоза им. Чапаева - выдать колхозу им. Чапаева Павинского района через уполномоченных им лиц.

Согласно постановлениям следователя на основании п.п. «б» п. 22(1) «Положения о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 № 1240 в редакциях Закона, действовавшего на момент совершения процессуальных действий, адвокату Буцукину А.В. выплачено из федерального бюджета вознаграждение за осуществление защиты ФИО2 в ходе предварительного следствия по назначению: "__"__ за 7 дней участия 13978 рублей (т. 4 на л.д. 106); "__"__ за 7 дней участия 17113 рублей (т.6 л.д.39); "__"__ за 3 дня участия 7428 рублей (т.6 л.д. 98); "__"__ за 4 дня участия 8472 рубля (т.7 л.д.42), а всего за защиту ФИО9 на предварительном следствии с учетом проезда к месту следственных действий из федерального бюджета 46991 рубль.

В силу п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам. Процессуальные издержки взыскиваются с осужденного либо возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Судом установлено, что на иждивении подсудимого имеются двое несовершеннолетних детей 2010 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подсудимый по закону обязан содержать своих детей. С учетом ч. 6 ст. 132 УПК РФ, суд полагает, что имеются основания для частичного освобождения подсудимого от взыскания судебных издержек в связи с тем, что на его иждивении находятся несовершеннолетние дети, и взыскание процессуальных издержек в полном объеме может отразиться на его материальном обеспечении. Оснований для освобождения Ивкова от выплаты процессуальных издержек в полном объеме судом не установлено. Он не лишен возможности трудиться и реализовать право на оплату своего труда. С учетом изложенного с подсудимого необходимо взыскать процессуальные издержки за участие адвоката в ходе предварительного расследования в общем размере 15000 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4. ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 3 (три) года.

Возложить на ФИО2 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: являться 2 раза в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных в дни, установленные этим органом, не менять места жительства, места работы без уведомления этого органа.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет процессуальные издержки - средства, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в ходе предварительного следствия по назначению, в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Вещественных доказательства: легковой автомобиль марки УАЗ311519, тракторы, прицепы, сельскохозяйственную технику в количестве 13 единиц, принадлежащую колхозу им. Чапаева Павинского района, приобщенную к делу в качестве вещественных доказательств на основании постановления следователя от "__"__ на л.д. 198-201 т. 4, - оставить по принадлежности; оптические диски с выписками по счетам, выписками о движении денежных средств, бухгалтерской отчетностью колхоза им. Чапаева, выписки по счетам колхоза в ПАО Сбербанк и АО «Россельхозбанк, хранить при деле; оригиналы документов колхоза им. Чапаева - выдать колхозу им. Чапаева Павинского района через уполномоченных им лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Павинский районный суд ... в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии избранного им защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья